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Dolzarb mavzu

Sentabr Markaziyo Osiyo 
mintaqasida suv tanqisligi 
muammosi xalqaro miqyosda 
keng muhokama qilingan 
oy sifatida yodda qoladigan 
boʻldi. Jumladan, Markaziy 
Osiyo davlatlari rahbarlarining 
14-15-sentabr kunlari Dushanbe 
shahrida oʻtkazilgan beshinchi 
maslahat uchrashuvi hamda Orolni 
qutqarish xalqaro jamgʻarmasi 
taʼsischi davlatlari rahbarlari 
kengashining navbatdagi 
yigʻilishi, 19-sentabr kuni esa 
BMT Bosh Assambleyasining 
Nyu-York shahrida boʻlib oʻtgan 
78-sessiyasida Orol muammosi va 
u keltirib chiqarayotgan ekologik 
halokat, iqlim oʻzgarishlari va suv 
taqchilligining sabab va oqibatlari, 
oldini olish yoʻllari atroflicha koʻrib 
chiqilib, qator tashabbuslar ilgari 
surildi.

mintaqaviy seminar

zamonaviy TEXnoLoGiyaLaR 
IMKONIYATI

Ular bilan qanday xavfsiz 
   yashash mumkin?

Ichki ishlar vazirligi akademiyasida BMT Terrorizmga 
qarshi kurash boshqarmasining kiberxavfsizlik va 
yangi texnologiyalar boʻyicha global dasturi doirasida 
mintaqaviy seminar boʻlib oʻtmoqda.

Oʻzbekiston Respublikasi Davlat 
xavfsizlik xizmati, Strategik va min
taqalararo tadqiqotlar instituti, Ichki 
ishlar vazirligi akademiyasi va BMT 
Terrorizmga qarshi kurash boshqar
masi hamkorligida tashkil etilgan 
tadbir  Yevropa Ittifoqi moliyaviy 

 koʻmagida UNOCTBMT aksilterror 
markazi va Interpol oʻrtasidagi qoʻsh
ma tashabbus boʻlgan Kiberterro
rizm va yangi texnologiyalar das
turini rivojlantirish bosqichining bir 
qismi hisoblanadi. 

biz va Dunyo

YAPONIYANING NAGOYA 
SHAHRIDA O‘ZBEKISTONNING 
FAXRIY KONSULLIGI OCHILDI

Oʻzbekiston va Nagoya shahri oʻrtasida doʻstlik aloqalarini rivojlantirish, 
ikki tomonlama iqtisodiy, madaniy-gumanitar aloqalar koʻlamini 
yanada kengaytirish hamda Aichi prefekturasida istiqomat qilayotgan 
mamlakatimiz fuqarolarini har tomonlama qoʻllab-quvvatlash maqsadida 
Oʻzbekistonning Nagoya shahrida Faxriy konsullik ochildi. 

Oʻzbekistonning Tokiodagi diplomatiya 
vakolatxonasi maʼlumotiga koʻra, joriy yil 
19sentabr kuni boʻlib oʻtgan Faxriy kon
sullikning ochilish marosimida Oʻzbekis
ton Respublikasining Nagoya shahridagi 
Faxriy konsuli etib tayinlangan “IM Corpo
ration” kompaniyasi maslahatchisi, “Na
goya — Oʻzbekiston” doʻstlik assotsiatsi
yasi maslahatchisi Xiroyuki Itoga tegishli 
konsullik patenti tantanali topshirildi.

Marosimda Yaponiya parlamenti, 
vazirliklari, Aichi prefekturasi,  Nagoya 
shahri maʼmuriyati va deputatlari, Yaponi
ya xalqaro hamkorlik agentligi (JICA), Ya
poniya tashqi savdo tashkiloti (JETRO), 
Nagoya savdosanoat palatasi, qator yirik 
kompaniyalar, universitetlar, jamoatchilik 
tashkilotlari vakillari, diplomatiya korpusi 
vakillari hamda ushbu hududda yasha
yotgan vatandosh larimiz ishtirok etdi.

Tadbirda soʻzga chiqqan Yaponiya 
tomoni vakillari ushbu Faxriy konsul
lik mamlakatimiz Prezidenti Shavkat 
 Mirziyoyevning 2019yil dekabr oyida 
Nagoya shahriga tashrifining amaliy 
natijalaridan biri boʻlganini qayd etishdi. 
Shuningdek, doʻstona aloqalarni rivojlan
tirish va ikki tomonlama iqtisodiy, savdo, 
madaniy, ilmiytexnikaviy, migratsiya va 
konsullik aloqalarini chuqurlashtirishga 
koʻmaklashish, xalq diplomatiyasi ham
korligi, fuqarolar oʻrtasidagi doʻstlik rishta
larini mus tahkamlash, Aichi prefekturasi
da tahsil olayotgan va kompaniyalarda 
faoliyat olib borayotgan Oʻzbekiston 
fuqarolarining huquqlarini himoya qilish
da katta oʻrin tutishi alohida  taʼkidlandi.

Jumladan, Yaponiya parlamenti quyi 
palatasi Qonunchilik va sud masalalari 
qoʻmitasining raisi Tadaxiko Ito oʻzi is
tiqomat qiladigan shaharda Oʻzbekis
tonning Faxriy konsulligi ochilishidan juda 
mamnunligini maʼlum qildi. Oʻzbekis ton 
Prezidentining 2019yilda Nagoya uni
versitetiga tashrifi va unga ushbu univer
sitetning faxriy doktori unvoni berilishi ikki 

tomonlama taʼlim, iqtisodiy va madaniy 
aloqalar rivojining garovi ekanini qayd 
etdi. 

Shuningdek, yapon tur ist lar in i 
 Oʻzbekistonga keng jalb qilish maqsadida 
Faxriy konsullik bilan birgalikda “Nagoya 
— Toshkent” havo qatnovlarini tiklash va 
charter qatnovlarini ishlab chiqishga ehti
yoj kattaligini aytdi. 

Yaponiya parlamenti quyi palata
si depu tati, “Yaponiya — Oʻzbekiston” 
parlament ligasi aʼzosi, sobiq iqtisodiyot 
va sanoat vaziri oʻrinbosari Yasumasa 
 Nagasaka xududlararo hamkorlik va doʻst
lik aloqalarini rivojlantirish maqsadida yan
gi konsullik faoliyatini har tomonlama qoʻl
labquvvatlashini hamda Oʻzbekiston bilan 
strategik hamkorlikni rivojlantirish uchun 
Yaponiya parlamenti va hukumati tomoni
dan yordam koʻrsatishga tayyor ekanligini 
maʼlum qildi. U Yaponiya parlamenti va 
hukumatiga Oʻzbekis ton bilan strategik 
hamkorlikni rivoj lantirishni qoʻllabquvvat
lashda koʻmak koʻrsatishini taʼkidladi.

Nagoya shahri meri Takashi Kavamu
ra Oʻzbekiston Prezidenti bilan 2019yil 
dekabrdagi uchrashuvini xotiralar ekan, 
Nagoya — Oʻzbekiston doʻstlik aloqa
lari faol rivojlanayotganidan, ikki davlat 
fuqarolari oʻrtasidagi doʻstlik rishtalari 
mustahkamlanayotgan hamda qoʻshma 
delegatsiyalar, iqtisodiy va madaniy mis
siyalar, maktab oʻquvchilari va sanʼatkor
lar almashuvi yoʻlga qoʻyil ganidan mam
nunligini izhor etdi. U Oʻzbekistonning 
Nagoya shahridagi Faxriy konsulligi bilan 
hamkorlikda ikki tomonlama aloqalar
ni kengaytirishga yoʻnaltirilgan barcha 
saʼyharakatlarni qoʻllabquvvatlashini 
alohida taʼkidladi.

Eslatib oʻtamiz: hozirgi kunda 
 Oʻzbekistonning turli xorijiy mamlakatlar
da 40 ga yaqin faxriy konsulligi faoliyat 
koʻrsatmoqda.

“Dunyo” AA
Nagoya 

BAG‘RIKENGLIK, O‘ZARO ISHONCH 
VA BIRODARLIK RUHI

insonparvarlik mohiyatining 
asil o‘zagida kamol topadi

Inson huquqlari umumjahon 
deklaratsiyasi avvalida 
barcha odamlar oʻz 
qadr-qimmati hamda 
huquqlarida erkin va teng 
boʻlib tugʻilishi, ularga aql 
va vijdon ato qilingani, 
shunday ekan, insonlar bir-
biriga nisbatan birodarlik 
ruhida munosabatda boʻlishi 
kerakligi taʼkidlanadi. Bu 
daʼvatkor taʼkid bugungi 
dunyoda har qachongidan 
ham zarur qoidaga aylanib 
bormoqda.

o‘zbekiston va bmt

Prezident Shavkat Mirziyoyev BMT 
Bosh Assambleyasi 78sessiyasida soʻz
lagan nutqida jahon miqyosida ishonch 
inqirozi kuzatilayotgan bugungi murak
kab sharoitda davlatlararo hamjihatlik va 

hamkorlik ruhini saqlash, umumiy man
faatlarni mavjud ziddiyatlardan yuqori 
qoʻygan holda mamlakatlarni jipslashti
rish gʻoyasi zamirida ana shu birodarlik 
ruhini asrab qolish maqsadi mujassamli
gi bilan muhim ahamiyat kasb etadi.

Davlatimiz rahbari dunyo minbaridan 
turib 2024yilda Oʻzbekistonda “Islom 
— tinchlik va ezgulik dini” mavzusida 
xalqaro konferensiya oʻtkazish tashab
busini ilgari surdi.

Bu tashabbus soʻnggi yillarda 
dunyo ning ayrim mamlakatlarida koʻz
ga tashlanayotgan, aslo yoʻl qoʻ yib 
boʻlmas diniy toqatsizlik, islomofobi
ya holatlariga eʼtibor qaratish, jahon 
miqyosida dinlar aro bagʻrikenglik va 
hamjihatlik gʻoyalarini keng targʻib 
etish va islom dinining asl insonpar
varlik mohiyatini yana bir bor chuqur 
ochib berishga qaratilgan. 

TEMIR YO‘L SOHASINI ISLOH QILISH 
BO‘YICHA TAKLIFLAR KO‘RIB CHIQILDI
Prezident Shavkat Mirziyoyev 25-sentabr kuni temir yo‘l sohasini isloh qilish 

bo‘yicha ustuvor vazifalar muhokamasi yuzasidan yig‘ilish o‘tkazdi.

Darhaqiqat, suv taqchilligi muam
mosi butun dunyoda, jumladan, min
taqamizda ham oʻtkir va muqarrar tus 
oldi. Bundan buyon tanqislik koʻlami 
tobora ortib boraveradi. Xususan, 
Markaziy Osiyoning ayrim mintaqala
rida 2040yilga borib, suv resurslariga 
ehtiyoj uch barobar oshishi kutilyapti. 

 Oʻz nav batida vaqt oʻtishi bilan muam
mo tufayli koʻrilayotgan iqtisodiy 
zarar yalpi mintaqaviy mahsulotning  
11 foiziga yetishi mumkin.

Umuman olganda, Dushanbe va 
NyuYork shaharlarida oʻtkazilgan 
xalqaro tadbirlar, qolaversa, suv tan
qisligi bilan bogʻliq fakt va raqamlar, 

SUV SAmARADORLIGI
QoraQalPog‘iSton Sharoitida 

bunga eriShiSh MuhiM va Shart

Soʻnggi yetti yilda mamlakatimizda 
sanoat korxonalari koʻpayib, 110 ming
taga yetdi. 2 mingdan ziyod yangi mah
sulot ishlab chiqarish yoʻlga qoʻyildi. 
 Eksport hajmi 1,6 barobar oshib, oʻtgan 
yili 19 milliard dollarga yetdi. Bularning 
natijasida mamlakatimizda yuk aylan
masi 30 foizga oshgan.

Maʼlumki, Oʻzbekiston kabi dunyo 
okeanlariga toʻgʻridantoʻgʻri chiqish im
koni yoʻq mamlakatlar uchun eng qu
lay va arzon transport bu — temir yoʻl 
hisoblanadi. Lekin hozir ichki bozorda 
mahsulotning atigi 5 foizi, eksportda esa 
45 foizi poyezdda tashilyapti. Yaʼni “Oʻz
bekiston temir yoʻllari”  aksiyadorlik jami
yati avtomobilda yuk tashishga raqobat 
qila olmayapti.

Chunki soha uzoq yillar isloh qilin
madi, zamonaviy boshqaruv tizimi joriy 
etilmadi. Shu bilan birga, xalqaro may
dondagi vaziyat hisobiga transportlo
gistika xarajatlari ham oshgan. Oqibatda 
jamiyatning daromadi ham, xizmatlar si
fati ham past boʻlib qolmoqda.

Jumladan, vagonlar yetishmovchili
gi va ularning koʻplari eskirganligi aytib 
oʻtildi. Hozirgi tariflar va boshqaruv tizimi 
bilan sohaga xususiy sektor kirishi qiyin. 
Aksariyat stansiyalarning daromadi oʻz 
xarajatini qoplamaydi. Raqamlashtirish 
darajasi pastligicha qolyapti. Vokzallar
da savdo va servis lozim darajada yoʻlga 
qoʻyilmagan. Xavfsizlik vaji bilan marka

ziy vokzallarga kiribchiqish imkoniyati 
cheklangan. Avtoturargohlar uzoq joy
lashgani, chipta sotishdagi korrupsiya, 
vagonlardagi sharoit va xizmatdan aholi 
norozi.

Shular qayd etilar ekan, yigʻilish
da sohani isloh qilish boʻyicha takliflar 
muhokama qilindi.

Unga koʻra, “Oʻzbekiston temir yoʻl
lari” aksiyadorlik jamiyatini xoldingga 
aylantirib, zamonaviy boshqaruvni joriy 
qilish, infratuzilma, yuk vagonlari va lo
gistika, yoʻlovchi tashish xizmatlari ham
da vokzallar boshqaruvini birbiridan 
ajratib, alohida korxonalar tashkil qilish 
moʻljallanmoqda.

Davlatimiz rahbari bu takliflarni maʼ
qullab, sohadagi samaradorlikni oshirish 
boʻyicha qoʻshimcha koʻrsatmalar berdi. 
Buxgalteriyani shaffof qilib, korxonalar
ga davlat kafolatisiz investitsiyalar va 
xorijiy ekspertlarni jalb etish zarurligi 
taʼkidlandi.

Sohada xususiy sektor uchun joziba
dor tariflar shakllantirilishi, tadbirkorlar
ning vagon sotib olishi uchun kredit
lar ajratilishi belgilandi. Shuningdek, 
markaziy vokzallar atrofida zamonaviy 
savdo majmualari qurish mumkin boʻla
di, vokzallardagi joylar ijara uchun auk
sionga chiqariladi. Temir yoʻl stansiyalari 
atrofida boʻsh joylar aniqlanib, logistika 
xizmatlari va ishlab chiqarish loyihalari 
joylashtiriladi.

Raqamli texnologiyalar vazirligi bi
lan birgalikda “yagona darcha”  tamoyili 
orqali yuk hujjatlarini elektron rasmiy
lashtirish, vagonlarga GPS oʻrnatish 
va onlayn ombor axborot tizimini ishga 
tushirish vazifasi qoʻyildi.

“Oʻzbekiston temir yoʻllari”ning no
sohaviy aktivlarini qayta koʻrib chiqish, 
ularni sotishdan tushgan mab lagʻlarni 
temir yoʻl infratuzilmasini yaxshilashga 
yoʻnaltirish muhimligi taʼkidlandi.

Poyezdlarning katta qismi poytaxt 
va viloyat markazlariga kirib kelishi oqi
batida stansiyalarda tirbandlik yuqori 
boʻlayotgani koʻrsatib oʻtildi. Shu bois, 
yuk stansiyalarini shaharlardan tash
qariga koʻchirish imkoniyatini oʻrganish 
zarurligi qayd etildi. Bu shaharlarda yuk 
mashinalari harakati kamayishiga, tu
manlarga qoʻshimcha investitsiya kirishi
ga xizmat qiladi.

Transport prokuroriga barcha temir 
yoʻl kesishmalarini tartibga olib, fuqa
rolar va harakat xavfsizligini taʼminlash 
boʻyicha koʻrsatma berildi.

Xodimlar malakasi, xizmatlar sifati 
masalalariga ham toʻxtalib oʻtildi.

Davlatimiz rahbari sohadagi islohotlar 
orqali aholi va tadbirkorlarni rozi qiladi
gan tizim yaratish zarurligini taʼkidladi.

Mutasaddilar yigʻilishda muhokama 
qilingan masalalar yuzasidan axborot 
berdi.

OʻzA 

BUNYODKORLIKKA BAXSHIDA UmR

Boburning ilk bunyodkorlik fao liyati 14 
yoshligidayoq boshlangan. “Boburnoma”
da keltirilishicha, “Andijonning sharqqa 
moyilroq, sharqi janubiy tarafida Oʻsh 
shaharchasi bordur. Qoʻrgʻonning shar-
qi janubida bir koʻrkam togʻ rostlagan, 
Barokoʻh deb nomlanadi. Bu togʻning 
choʻqqisida Sulton Mahmudxon bir  hujra 

solgan. U hujradan quyiroqda, ushbu 
togʻning tumshugʻida toʻqqiz yuz ikkinchi 
yili (1497) men bir ayvonli hujra soldirdim. 
Garchi u hujra yuksakroqda boʻlsa-da, bu 
hujra ham koʻp yaxshi joyda qad koʻtar-
gan: butun shahar va mahallalar shun-
daygina koʻrinib turadi.

boburning Movarounnahr, afg‘oniston va 
hindistondagi bunyodkorlik faoliyati

zahiriDDin muhammaD bobur 
tavalluDining 540 yilligiga

shohlik, shoirlik bila

tahlillardan xulosa qilish mumkinki, 
bu borada eng samarali yoʻl suvdan 
foydalanish, uni tejashdir. Binobarin, 
global iqlim oʻzgarishlari tufayli muz
liklar erishi jadallashib, suv zaxiralari 
kamayib borayotgan, yillik oʻrtacha 
yogʻinlar miqdorida pasayish kuza
tilayotgan, bosh qacha aytganda, yil 
sayin suv hajmi kamayishi va unga 
teskari ravishda talab oshishi muqar
rar boʻlgan murakkab bir sharoitda 
obihayotni tejamaslikdan  boshqa 
chora yoʻq.

Global suv tanqisligi muammosi 
koʻlami ortib borayotgan ayni paytda 
dunyodagi aksariyat rivojlangan va 
rivoj lanayotgan davlatlar agrar sek
torida suv tejovchi texnologiyalardan 
foydalanish keng joriy etilyapti. Mil
lionlab gektar qishloq xoʻjaligi ekinla
rini tomchilatib, yomgʻirlatib, diskret 
kabi tejamkor usullarda sugʻorish 
tizimi yoʻlga qoʻyilmoqda. 



agrotarmoq

mintaqaviy seminar

g‘o‘zaning bo‘yiga o‘sishini 
boshqarish uchun 10-11 hosil shoxi 
paydo bo‘lganda tarkibi mepikvat 
xlorid bo‘lgan “Entojean” retardanti, 
ko‘saklar ochilishini tezlashtirish 
uchun 10-20 foiz ochilganda “Etefon”  
preparati oz meʼyorlarda qo‘llaniladi.  

inson qaDri uchun

“Inson huquqlariga rioya qilgan hol
da terrorizmga qarshi kurashda yangi 
texnologiyalardan foydalanish boʻyi
cha milliy aksilterror choratadbirlarini 
ishlab chiqish” mavzusidagi mintaqa
viy seminarda terrorizmga qarshi ku
rashish sohasida faoliyat yuritadigan 
50 dan ortiq vakolatli idora, jumladan, 
qonun chiqaruvchi, terrorizmga qarshi 
kurashuvchi, huquqni muhofaza qiluv
chi tuzilmalar hamda adliya vakillari, 
Markaziy Osiyo davlatlari va Moʻgʻulis
ton, shuningdek, fuqarolik jamiyati ins
titutlari, taʼlim muassasalari masʼullari 
ishtirok etdi.

IIV akademiyasi boshligʻi, polkovnik 
Rustam Hotamov, Yevropa Ittifoqining 
Oʻzbekistondagi elchisi, delegatsiya 
rahbari Sharlotta Adrian xonim va bosh
qalar inson huquqlariga rioya qilgan va 
qonun ustuvorligini taʼminlagan holda 
terrorizmga qarshi kurashish boʻyicha 
taʼsirchan choratadbirlar dasturini ish
lab chiqish, yangi texnologiyalardan foy
dalanish borasida amalga oshirilayot
gan ishlar yuzasidan fikrmulohazalarini 
bildirdi. 

Qayd etilganidek, terrorizmga qarshi 
kurashda yangi texnologiyalar koʻmagi

da xavf tahlillarini amalga oshirish, milliy 
choratadbirlarni ishlab chiqish, xususiy 
axborotkommunikatsiya texnologiyalari 

Mazkur strategiya xalqimizning erkin, 
farovon, qudratli yangi Oʻzbekis tonni 
barpo etish xohishirodasini roʻyobga 
chiqarish, har bir fuqaroga oʻz salohiya
tini rivojlantirish uchun barcha imkoni
yatlarni yaratish, sogʻlom, bilimli hamda 
maʼnaviy barkamol avlodni tarbiyalash, 
qonun ustuvorligi, xavfsizlik, barqarorlik
ni kafolatli taʼminlash maqsadida ishlab 
chiqilgan. 

Davlatimiz rahbarining “Oʻzbekis
ton — 2030” strategiyasini 2023yilda 
sifatli va oʻz vaqtida amalga oshirish 
choratadbirlari toʻgʻrisida”gi qaroriga 
koʻra, 2023yil 1oktabrdan boshlab 
ogʻir hayotiy vaziyatga tushgan yoki 
tushish xavfi yuqori boʻlgan har bir oila 
boʻyi cha alohida “ijtimoiy xizmat ishi”ni 
yuritish tartibi amaliyotga joriy etiladi. 
Bunda ushbu oilalarga sharoitni yax

zamonaviy TEXnoLoGiyaLaR imKoniyaTi
Ular bilan qanday xavfsiz yashash mumkin?

kompaniyalari bilan hamkorlikni faol
lashtirish va raqamli dalillarni yigʻishda 
ilgʻor tajribalarni ommalashtirish bugun
gi kunning dolzarb vazifalaridan.

BMT Bosh Assambleyasi  Global 
aksilterror strategiyasi sakkizinchi 
taqdimotida aʼzo davlatlar muammola
rini hal qilish va bartaraf etish salohiya
tini oshirish uchun innovatsion choralar 
va yondashuvlarni qoʻllabquvvatlash, 
terrorizmning oldini olish va unga qar
shi kurashish doirasida yangi texnologi
yalar imkoniyatlaridan foydalanishga 
eʼtibor qaratilgan.

Taʼkidlash joizki, BMTning Markaziy 
Osiyoda terrorizmga qarshi kurashish 

boʻyicha global strategiyasini amalga os
hirish yuzasidan yangi qoʻshma harakat
lar rejasi doirasida 2022yil mart oyida 

Toshkent shahrida boʻlib oʻtgan yuqori 
darajadagi konferensiyada minta qamiz 
davlatlari terrorizmga qarshi kurashda 
sunʼiy intellekt, virtual aktivlar va uchuv
chisiz samolyot tizimlarini oʻz ichiga ol
gan yangi texnologiyalardan foydalanish 
boʻyicha hamkorlikni kuchaytirishga ke
lishib olishgan edi.

Seminarda ishtirokchilar xabardor
ligini oshirish va inson huquqlari, qonun 
ustuvorligiga amal qilgan holda terro
rizmga qarshi kurashish doirasida yangi 
texnologiyalar imkoniyatiga oid bilim va 
koʻnikmalarni egallashga qaratilgan cho
ratadbirlar borasida atroflicha maʼlumot 
berildi.

Tadbirdan koʻzlangan asosiy maq
sad — Oʻzbekiston Respublikasi 
milliy aksilterror choralarini ishlab 
chiqish boʻyicha CT TECH tashab
busi doirasida salohiyatni oshirish, 
terrorizmga qarshi kurashda yangi 
texnologiyalardan foydalangan hol
da tezkor javob choralarini oʻz ichiga 
ola digan individual yordam koʻrsatuv
chi tomonga aylanishdan iborat.

Lutfulla SuVonoV, 
“yangi o‘zbekiston” muxbiri

OG‘IR HAYOTIY VAZIYATGA 
TUSHGAN OILALAR

uchun “ijtimoiy xizmat ishi”ni yuritish 
tartibi joriy etiladi

nazira MATyAQuBoVA, 
Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi Jo‘qorg‘i 
Kengesi deputati

Yurtimizda paxta maydonlari tobo
ra qisqartirilib, hosildorligi oshirilyapti. 
Toʻqimachilik sanoatining jadal rivojla
nishi ham xom ashyoga ehtiyojni oshir
moqda. Keyingi yillarning oʻzida paxtani 
qayta ishlashga qaratilgan 350 dan or
tiq yirik fabrika ishga tushirildi. Olti yil 
avval yurtimizda yetishtirilgan paxta 
tolasining atigi 40 foizi qayta ishlangan 
boʻlsa, bugun bu koʻrsatkich 100 foizga 
yetdi. Tahlillarga koʻra, hozirning oʻzida 
toʻqimachilik korxonalariga 300 ming 
tonna tola yetishmayapti. Yaqin kela
jakda bu ehtiyoj yana 600 ming tonna
ga  oshadi. Shundan 300 ming tonnasi 
sunʼiy tola boʻlsa, yana kamida 300 ming 
tonna paxta tolasi zarur boʻladi.

Davlatimiz rahbarining oʻtgan yil 
28iyun kuni oʻtkazilgan videoselektor 
yigʻilishidagi topshirigʻiga  binoan, mazkur 
ehtiyojni ilm va yangi texnologiyalarga 
asoslangan holda, paxta hosildorligini 
oshirish boʻyi cha yangi tizimni joriy qi
lish orqali qoplash ishlari olib borilyapti. 
Nazarimizda, bu jarayonda Paxta selek
siyasi, urugʻchiligi va yetishtirish agrotex
nologiyalari ilmiytadqiqot instituti olimlari 
tomonidan sinovdan oʻtkazilayotgan yan
gi tajribalar ham qoʻl kelishi mumkin.

Institut laboratoriya mudiri, qish
loq xoʻjaligi fanlari doktori, professor 
Shuhrat ABDUALIMOV  bilan suhbatimiz 
tezpi shar, yuqori va sifatli takroriy paxta 

 yetishtirishda fiziologik faol moddalarning 
oʻrni xususidagi savol bilan boshlandi.

— Oʻtgan asrning oʻrtalarida fanning 
shu yoʻnalishiga eʼtibor ortdi va rivoj 
topa boshladi, — deydi Shuhrat Abdu
alimov. — Olimlar turli stimulya torlar 
ustida ilmiy izlanish lar qilib, oʻsimlik 
metobolizmida fotosintez jarayoni, fer
mentlar faolligi, amino va nuklein kis
lotalar, oqsil biosintezi, fitogormonlar 
almashinuvi, moddalar taqsimotida 
 oʻsishni sozlovchi moddalar ijobiy taʼsir 
etishini aniqlagan. Shuning dek, qish
loq xoʻjaligi ekinlari urugʻi unuvchanligi 
va unib chiqish quvvatini oshirish, ho
sil pishishini tezlashtirish, oʻsimlikning 
qurgʻoqchilikka, shoʻrga, kasallik ham
da zararkunandalarga chidamliligini 
kuchaytirishda fiziologik faol moddalar
ni qoʻllashning yuqori samara berishi 
amalda oʻz tasdigʻini topgan. 

Gʻalla va boshqa ekinlardan boʻsha
gan maydonlarga chigit ekib, qoʻshimcha 
hosil yetishtirish imkoniyatini ishga solish
da oʻsimlikning jadal oʻsishi, rivojlanishini 
taʼminlash, fiziologik jarayonlarni jadal
lashtirish, yuqori va sifatli hosil yetishtirish
da ham bu usul dolzarb hisoblanadi.  2022 
va 2023yillar
da insti

tutimizda oʻtkazilgan dala tajribalari ham 
buni yaqqol koʻrsatib turibdi. 

— Oʻtgan yili noyabr oyi boshida ins-
titutning Toshkent viloyati Qib ray tu-
manidagi tajriba dalasida boʻlganimizda 
bunga ishonch hosil qilgandik. Takroriy 
ekin sifatida ekilgan gʻoʻzalardagi koʻ-
saklar qiygʻos ochilgan, oqlikka burkan-
gan maydonlar maftunkor qiyofa kasb 
etgan edi. Hosildorlik ham chakki boʻl-
magan, gektaridan 27-30 sentner hosil 
olingan. Bunda fiziologik faol moddalar-
ni qoʻllash muhim ahamiyat kasb etgani 
alohida taʼkidlangan edi.

— Gʻalla va boshqa ekinlardan 
boʻshagan maydonlar may oyi oxiri — 
iyun oyi boshlarida shudgorlanadi. Yerni 
ekishga tayyorlashda ammofos fosforli 
mineral oʻgʻiti gektariga 200 kilogramm, 
kaliy xlorid oʻgʻiti 115 kilogrammdan beri
ladi. Diskali yoki sixli borona bilan boro
nalash va molalash ishlari oʻtkaziladi. 
Urugʻlik chigitni ekish oldidan “Oʻzbiogu
min” stimulyatori bilan tonnasiga 0,70,8 
litr meʼyorda ishlov berilsa, nihollarning 
unib chiqishi 1015 foiz tezlashib, 45 
kunda unib chiqadi. Chigit ekilgandan ke
yin OVX purkash moslamasi yordamida 
“Stomp” gerbitsidi gektariga 2 litr sepilib, 
soʻngra gektariga 700800 kub metr suv 
bilan chigit suvi berilsa, xohlagancha 
koʻchat qalinligini hosil qilish mumkin. 
Gʻoʻzada 12 ta chinbarg paydo boʻlishi 
bilan yaganalanishi kerak. Vegetatsi

ya davrida 12marta chopiq qilinadi va 
qator oralariga 34marta ishlov berila
di. Gʻoʻza azotli oʻgʻitlar bilan birinchi 
oziqlantirishda ammiakli selitra gektariga 
100 kilogramm, ikkinchi oziqlantirishda 
ham shuncha, uchinchisida ikki barobar 
koʻp meʼyorda beriladi. 

Takroriy gʻoʻzada bajarilgan asosiy agro
texnik ishlar shulardan iborat. Faqat bunda 
qoʻshimcha ravishda Oʻzbekistonda ma
halliy xomashyo asosida ishlab chiqarilgan 
“Oʻzbiogumin” stimul ya  tori va Turkiyaning 
“Unitar agro” firmasining organik preparat
lari qoʻllaniladi. Masalan, 2022yilda tak
roriy gʻoʻza ekilgan dalada “Oʻzbiogumin” 
stimulyatori ishlatilganda 2,5 gektar may
dondagi S6580 navining hosildorligi 27,4 
sentnerni tashkil etdi.

Turkiyaning “Unitar agro” firmasi or
ganik preparatlari qoʻllangan 3 gektar 
dalada gʻoʻzaning C8295 navidan gek
tariga 27,8 sentner, S7318 va S7519 
navlaridan 28,9 sentner, S6580 navidan 
31,4 sentner hosil olingan holda gektar 
boshiga qoʻshimcha 3,3 sentner hosil 
yetishtirishga erishildi. Tahlil qilinganda 
uning tolasi yuqori sifatli ekani aniqlandi.

Shuningdek, gʻoʻzaning boʻyiga 
 oʻsishini boshqarish uchun 1011 hosil 
shoxi paydo boʻlganda tarkibi mepik
vat xlorid boʻlgan “Entojean” retardanti, 
koʻsaklar ochilishini tezlashtirish uchun 
1020 foiz ochilganda “Etefon”  prepa
rati oz meʼyorlarda qoʻllaniladi.  

Bunday preparatlardan maqbul meʼyor 
va muddatlarda foydalanish nainki pax
tachilikda, balki boshqa ekinlarning unib 
chiqishi, oʻsishini jadallashtirish, nihollar
ni kasalliklardan ishonchli himoya qilish
da ham yaxshi samara beradi.

Qizigʻi shundaki, mazkur stimulyatorlar 
bilan bir qatorda 100 dan koʻproq birikmani 
gʻoʻzaning oʻzidan olish mumkin. Tarkibida 
qariyb 20 xil organik kislota boʻlgan gʻoʻza 
barglaridan eng qimmatli hisoblangan li
mon va olma kislotalarini hosil qilish shular 
sirasiga kiradi. Buning uchun paxtani qayta 
ishlash zavodlarida xomashyoni tozalash 
jarayonida chiqitga chiqqan “xazon”lardan 
foydalaniladi. Gumin asosli stimulyatorlar 
suvda oson va tez eriydigan murakkab 
tarkibli oksidlangan amidlardan tashkil top
gan va samarador xususiyatga egaligi bilan 
ajralib turadi.

— Joriy yilda takroriy paxta yetish-
tirish texnologiyasini yanada kengayti-
rish maqsad qilingan edi. Bu maqsadga 
erishish yoʻlida qanday ishlar olib boril-
yapti? Umuman olganda, bu texnologi-
ya qanday afzalliklarga ega?

— 2023yil takroriy paxta yetishtirish 
texnologiyasini yanada kengroq joriy 
etish maqsadida institutimizning Tosh
kent viloyati Qibray tumanidagi tajriba 
xoʻjaligida, Oqqoʻrgʻon tumanidagi tajri
ba uchastkasida hamda Surxondaryo 
viloyatining Shoʻrchi tumanida dala tajri
balari oʻtkazilmoqda. Aytish joiz, bu tex
nologiyaga, ayniqsa, janubiy viloyatlarda
gi fermerlarning qiziqishi yuqori.

Bugungi kunda takroriy paxta ekil
gan maydonlarda gʻoʻzaning har bir 
tupida 810 donadan toʻliq yetilgan koʻ
sak mavjud boʻlib, 1015 foizi ochilish
ga ham ulgurdi. Dastlabki hisobkitob
larimizga koʻra, oktyabr oyining uchin
chi oʻn kunligida bu dalalarda paxta 
toʻliq pishib yetiladi va hosildorlik gek
tariga 30 sentnerdan kam boʻlmaydi.

Takroriy gʻoʻza yetishtirishning oʻzi
ga xos ijobiy jihatlari shundan iboratki, 
chigitni bexato va bir tekis, qisqa mud
datda qiygʻos undirib olish mumkin. 
Shu bilan birga, suv ni kam talab qila
di. Chunki gʻoʻzaning yoshlik davri eng 
issiq obhavo sharoi tiga toʻgʻri keladi 
va bu vaqtda oʻsimlikka koʻp suv ke
rak emas. Gʻoʻzaning gullash va hosil 
tugish davriga kelganda esa (avgust 
oyi) obhavo pasayib, salqinlashadi, 
 oʻsimlikka koʻp suv kerak boʻlmaydi. 

Mineral oʻgʻitlar ham koʻp kerak emas. 
Gʻoʻzalarning, asosan, oldingi ekinlardan 

qolgan oʻgʻitlarni oʻzlashtirishi hisobiga 
oʻgʻitni 3040 foiz iqtisod qilish mumkin.

Eng muhimi, takroriy gʻoʻzada juda 
koʻp hosil elementlari shakllanadi. Paxta 
terimidan keyin ham gʻoʻza poyasi yashil 
holatda boʻlib, shona, gul va koʻsaklari 
hamda poyasi chorva mollari uchun toʻ
yimli ozuqaga aylanadi.

Demakki, respublikamiz sharoiti
da gʻalla va ertagi boshqa ekinlardan 
boʻshagan maydonlarda takroriy paxta 
yetishtirish texnologiyasi qoʻllanilishi ham 
qoʻshimcha xomashyo, ham qoʻshimcha 
daromad manbaidir.

Abdurauf QoRJoVoV,
 “yangi o‘zbekiston” muxbiri

faolligini oshirish, ularga oʻz salohiya
tini toʻlaqonli roʻyobga chiqarishi uchun 
qoʻshimcha shartsharoitlar yaratish 
maq sadida 2024yil 1yanvardan bosh
lab ularni qayta kasbga tayyorlash xara
jatlarini davlat tomonidan  qoplab berish 
tartibi joriy etilyapti. Maqsad — ularni bu
gungi zamon uchun zarur va bozor iqti
sodiyoti sharoitida talab yuqori kasblarga 
oʻrgatish. Zero, yangi tashkil etilayotgan 
ishlab chiqarish korxonalari, zavodlar, 
fabrikalar, ularda mavjud boʻlgan texnika 
va texnologiyalarda ishlash uchun kasb 
va malaka koʻnikmalarini ham yangilash 
talab etiladi. 

Bu ezgu ishning oʻzidan iz qoldiradi
gan yana bir ijobiy jihati bor. Demoqchi
manki, bugun ayollarga oʻrgatilayotgan 
yangi kasblar nafaqat ularning oʻziga, 
balki ular orqali singillariga, qizlariga 
oʻtib takomillashib, rivojlanib boradi va 
oilalarning daromad manbai ga aylanadi.

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi
da belgilangan har bir yoʻnalish, har bir 
vazifa, eng avvalo, jamiyatimiz, undagi 
oilalarning tinchligi, osoyishtaligi va faro
vonligi uchun xizmat qiladi.

TAKRORIY PAXTA YETISHTIRISHDA YANGI TAjRIBALAR
qo‘shimcha xomashyo va daromad keltiradi

Mamlakatimizda har yili bir million gektardan ortiq maydonda 
gʻalla yetishtiriladi. Odatda hosil yigʻib olingandan keyin uning 
oʻrniga takroriy ekinlar, yaʼni mosh, loviya, makkajoʻxori, 
kartoshka kabi 30 dan ortiq turdagi ekin ekiladi. Joriy yilda 
gʻalladan boʻshagan jami 821 ming gektarda shunday ekinlar 
ekilgan. Bundan koʻzlangan asosiy maqsad — yer boʻsh turmasin, 
odamlar daromad olsin. Ayni paytda ulardan olinayotgan hosil 
dasturxonimiz toʻkin boʻlishi, narx-navo barqarorligi va aholi 
bandligini taʼminlashda ham katta ahamiyatga ega. 

BMT BOSh ASSAMBleYASI GlOBAl AkSIlTerrOr 
strAtegIyAsI sAkkIzINchI tAqdIMOtIdA AʼzO 
DAvlATlAr MuAMMOlArINI hAl qIlISh vA 
BArTArAf eTISh SAlOhIYATINI OShIrISh uchuN 
INNOvATSION chOrAlAr vA YONDAShuvlArNI 
qOʻllAB-quvvAtlAsh, terrOrIzMNINg OldINI 
OlISh vA uNGA qArShI kurAShISh DOIrASIDA 
YANGI TexNOlOGIYAlAr IMkONIYATlArIDAN 
FOydAlANIshgA eʼtIBOr qArAtIlgAN.

shilash, davolash, doridarmon bilan 
 taʼminlash, farzandlarini maktabgacha 
va maktab taʼlimi tashkilotlariga joy
lashtirish, moddiy yordam berish kabi 
ijtimoiy xizmatlar koʻrsatish nazarda 
tutilmoqda.

Bu boradagi vazifalar ijrosi shu payt
gacha amalga oshirib kelinayotgan keng 
koʻlamli ishlarning mantiqiy davomi 
boʻladi. 

Hozirgi kunga kelib, Qoraqalpogʻis
tonda ogʻir sharoitda yashayotgan, ijti
moiy himoyaga muhtoj 51 ming oilaning 
uyjoy sharoiti yaxshilandi. Aholini ichim
lik suv bilan taʼminlash darajasi 71 foizga 
yetdi.

Vazirlar Mahkamasining 2023yil 
2fevraldagi “Qoraqalpogʻiston Respub
likasida aholi uchun munosib turmush 
sharoitlarini yaratish va mahallalar 
infratuzilmasini yanada yaxshilash 
 choratadbirlari toʻgʻrisida”gi qaroriga 
asosan, barcha ovul va qishloqlardagi 
aholi turar joylari xatlovdan oʻtkazildi.

Qoraqalpogʻistonning 424 mahallasi
dagi 21 803 ta uyjoyni taʼmirlash uchun 
343,9 milliard soʻm ajratilmoqda. 21 094 
ta uyjoyning tomi taʼmirlanadi hamda 
yashash uchun yaroqsiz holga kelib 
qolgan 709 ta uyjoy yangidan quriladi. 
Boshqacha aytganda, shuncha odam
ning ogʻiri yengil boʻlib, muammosiga 
yechim topilmoqda.

Strategiyada ogʻir ijtimoiy ahvolga 
tushib qolgan xotinqizlarning ijtimoiy 

Yaqinda tasdiqlangan 
“Oʻzbekiston — 2030” 
strategiyasida oilalar va xotin-
qizlarning hayot sharoitini 
yanada yaxshilashga qaratilgan 
qator masalalar oʻz ifodasini 
topgan. 

2 Siyosat2023-yil 26-sentabr, 196-son YANGI O‘ZBEKISTON

Boshlanishi 1-betda



munosabat
AqShDA YAShAYOTGAN vA IShlAYOTGAN BIr Guruh 
vAtANdOshlArIMIz hAMdA “el-yurt uMIdI” 
JAMgʻArMAsININg ushBu MAMlAkAt yetAkchI 
OlIy tAʼlIM dArgOhlArIdA tAhsIl OlAyOtgAN 
STIpeNDIATlArI uchuN eNG quvONchlI vOqeA 
 PrezIdeNtIMIz BIlAN uchrAshuv BOʻldI. Bu 
uchrAShuvGA AqShNING DeYArlI BArchA 
hududIdAN turlI sOhA vAkIllArI: IqtIsOdchIlAr, 
OlIMlAr, tAdBIrkOrlAr JAMlANdI.

o‘zbekiston va bmt

Xalqaro ekspertlar Prezidenti
mizning AQSHga bu galgi amaliy 
tashrifini uchrashuvlarga nihoyatda boy 
va samarali boʻlgani bilan tarixiy ahami
yatli, deya baholamoqda. 

Buning asoslari bor. Birinchidan, 
Oʻzbekiston yetakchisi ijti moiysiyosiy 
va iqtisodiy ahamiyatga ega boʻlgan 
muhim uchrashuvlar oʻtkazdi. Ikkinchi
dan, BMT Bosh Assambleyasi sessi
yasida zamonaviy dunyo oldida turgan 
eng dolzarb muammolarni koʻtarib, 
ularning yechimlarini ham koʻrsatib 
berdi. Uchinchidan, Markaziy Osiyo 
davlatlarining oʻzaro bogʻliqlikda rivoj
lanish prinsiplari haqida nihoyatda 
 ishonchli fikrlar aytib, qatʼiy pozitsiya
sini bildirdi.

Bularni nazardan qochirmagan 
“Forbes” jurnalida davlatimiz rahba
rining mintaqada biznes, chegara va 
savdo ochilishini faollashtirib, Marka
ziy Osiyo mamlakatlarini integratsi
yalash harakatida asosiy shaxsga 
aylangani alohida eʼtirof etildi. Ma
qolada Oʻzbekiston bugun Sharq va 
Gʻarb, Shimol va Janubni bogʻlovchi 
yirik transport markaziga aylanayot
gani taʼkidlab oʻtilgan. 

Prezidentimiz Oʻzbekistondagi ortga 
qaytmas tus olgan keng koʻlamli islohot
larga alohida toʻxtalib, global va mintaqa
viy kun tartibidagi eng dolzarb masalalar 
yechimiga doir qator tashabbus va tak
liflarni ilgari surdi. Ayniqsa, yoshlar, xusu
san, Markaziy Osiyo yoshlari kelajagiga 
oid takliflar iliq kutib olindi.

AQSHda yashayotgan va ishlayot
gan bir guruh vatandoshlarimiz hamda 
“Elyurt umidi” jamgʻarmasining ushbu 
mamlakat yetakchi oliy taʼlim dargohla
rida tahsil olayotgan stipendiatlari uchun 
eng quvonchli voqea  Prezidentimiz bilan 
uchrashuv boʻldi. Bu uchrashuvga AQSH
ning deyarli barcha hududidan turli soha 
vakillari: iqtisodchilar, olimlar, tadbirkorlar 
jamlandi. Taklif qilinganlar jahonda eng 

nufuzli Garvard, Stenford universitetlari
da, Tesla kabi eng yirik kompaniyalarda 
ishlaydigan vatan doshlarimiz edi. Ular 
orasida AQSHning eng nufuzli universi
tetlari — Dyuk, Syracuse universitetlari 
grantini yutganlar ham bor edi.

Ochiq va jonli muloqot shaklida oʻt
gan uchrashuvda vatandoshlarimizga 
Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot strategiya si 
toʻgʻrisida soʻzlab berildi. Mamlakatimiz 
modernizatsiyasiga koʻmak lashishda 
vatandoshlarimizda ulkan salohiyat mav
judligiga eʼtibor qaratildi. Shuningdek, 

AQSH va boshqa davlatlarda Oʻzbekis
ton imiji, xalqimiz obroʻsini oshirishga 
munosib hissa qoʻshayotgan qator oʻz
bek yigitqizlari nomi eʼtirof etildi.

Muloqotda jahon miqyosidagi ulkan 
kompaniyalarda faoliyat yuritayotgan va 
nufuzli oliy taʼlim dargohlarida oʻqiyotgan 
vatandoshlar taʼlim, tibbiyot, iqtisodiyot 
sohalari boʻyicha fikr va takliflarini bildir
di. Jamiyat hayoti va iqtisodiyotning tur
li masalalari yuzasidan fikr almashildi. 
Xususan, Kolumbiya universitetining ilk 
oʻzbek professori Aziza Shonazarova oʻz 
taj ribasi bilan oʻrtoqlashgan boʻlsa, Gar
vard universiteti katta ilmiy xodimi Botir 
Qobilov hamda Viskonsin universiteti kat
ta ilmiy xodimi, iqtisod chi Behzod Hoshi
mov Oʻzbekiston iqtisodiyoti boʻyicha bir 
nechta takliflarni ilgari surdi.

Garvard universitetida tibbiyot yoʻnali
shi boʻyicha professor, Boston bolalar 
shifoxonasi shifokori boʻlgan yana bir 
yosh vatandoshimiz Buxorodagi yangi 
qurilgan shifoxona haqida soʻzladi. U yer
da bemorlar uchun yaratilgan zamonaviy 
shartsharoitlarni koʻrib qoyil qolganini, 
imkon boʻlsa, ushbu shifoxonadagi labo
ratoriyalarda dars berish istagini bildirdi. 
Shuningdek, u yaqinda Oʻzbekistonga 
 kelgani,  Prezident maktablarida boʻlgani, 

Prezidentimizning BMT minbarida 
soʻzlagan tarixiy nutqida 10 ta muhim 
talqinni koʻrishimiz mumkin. 

Bular quyidagilarda aks etadi:
— xalqaro munosabatlar tizimida 

fundamental oʻzgarishlar yuz berayot
gani haqidagi oʻtkir va inkor qilib boʻl
mas fikrlar;

— birdamlikda rivojlanishga daʼvat;
— inson huquqlarini himoya qilish 

yoʻlidagi saʼyharakatlar;
— Markaziy Osiyoda yaxshi qoʻsh

nichilik munosabatlari;
— yoshlar siyosati;
— xotinqizlarning jamiyat va davlat 

boshqaruvida faol ishtirok etishi;
— iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq 

muam molar;
— Ekstremizm va terrorizmga qarshi 

kurash;
— diniy toqatsizlik va islomofobiya 

holatlariga yoʻl qoʻymaslik;
— Afgʻoniston.
Mana shu oʻnta muhim masala bu

gungi va ertangi hayotimizni tubdan 
oʻzgartirishi mumkin boʻlgan hayotma
mot masalasi sifatida talqin qilindi, 
ularning har biri boʻyicha nihoyatda dol
zarb fikrlar, yechimlar bildirildi.

Davlatimiz rahbari mamlakatimizda 
inson kapitalini rivoj lantirish va kreativ 
yosh avlodni tarbiya lash borasida amal
ga oshirilayotgan choratadbirlar haqi
da ham gapirdi. Jumladan, “Inson ka-
pitalini rivoj lantirish va kreativ yosh 
avlodni tarbiyalash — Oʻzbekiston 
oʻz oldiga qoʻygan strategik vazi-
falardan biridir. Biz hamma uchun 
ochiq va sifatli taʼlimni kambagʻal-
likka barham berish, xalq farovon-
ligini oshirish va barqaror iqtisodiy 
oʻsishga erishishning eng samarali 
omili, deb bilamiz”, dedi.

Taʼlimtarbiya haqida soʻz ketganda 
aytish joizki, mamlakat nufuziga taʼsir 
koʻrsatuvchi muhim omillardan biri si
fatli taʼlimdir. Yangi Oʻzbekiston nufuzi
ni xalqaro maydonda yuqori ilmiy salo

hiyat bilan namoyon etish, rivoj langan 
davlatlar bilan raqobatlasha  oladigan 
 kadrlar yetishtirish yoʻlida katta oʻzga
rishlar amalga oshirildi, ayniqsa, oliy 
taʼlim tizimi tubdan isloh qilindi.

Mamlakatimiz oliy taʼlim muas
sasalari jahonning yetakchi ilmiytaʼlim 
dargohlari bilan hamkorlik aloqalarini 
oʻrnatish, oʻquv jarayoniga ilgʻor peda
gogik texnologiyalar, oʻquv dastur
lari va uslubiy materiallarni keng joriy 
etish, yosh oʻqituvchi va ilmiy xodim
lar malakasini oshirishi uchun xorijiy 
muassasalarga yuborish imkoniyati 
oshirildi. Xalqaro darajada amaliyotga 
tatbiq etilayotgan yangi loyihalar, keli
shuvlar yoshlarning jahon andozalariga 
mos bilim va salohiyatga ega boʻlishi, 
zakovatli yoshlar sifatida kamol topi
shi, ularning oʻz ijodiy va intellek tual 
salohiya tini roʻyobga chiqarishi uchun 
xizmat qilmokda.

AQSHga amaliy tashrif doirasida 
Oʻzbekiston rahbarining bu mamlakat
da yashayotgan va ishlayotgan bir gu
ruh vatandoshlarimiz hamda yetakchi 
oliy taʼlim dargohlarida tahsil olayotgan 
“Elyurt umidi” jamgʻarmasi stipendiat
lari bilan uchrashuvi yoshlarimiz qayer
da boʻlmasin davlatimiz gʻamxoʻrligi va 
eʼtiborida ekanini yaqqol ifoda etdi.

Uchrashuvda Prezidentimizning “Bu-
gun shu yerdagi har bir oʻzbekistonlik-
da kuchli Vatan hissi va uning rivojiga 
hissa qoʻshish ishtiyoqini koʻrib, juda 
xursand boʻldim. Sizlarni Oʻzbekiston-
da kutib qolamiz”, degan soʻzlari har bir 
vatandoshimiz qalbiga chuqur muhrlandi. 
Besh soatga yaqin davom etgan ochiq 
muloqot yoshlarimiz qalbida ertangi kun
ga boʻlgan ishonchni mustahkamladi. 
Oʻzbekiston rahbari bilan koʻtarinki ruhda 
oʻtgan suhbat ularning hayotida yangi sa
hifalar ochgani shubhasiz.

Endigi navbat shu ishonchga mu
nosib boʻlish harakatidir. Zero, yangi 
Oʻzbekistonda ortga qaytmas tus olgan 
milliy taraqqiyot yoʻli shuni taqozo etadi.

NYU-YORKDA

Alisher SAʼDULLAYEV,
yoshlar ishlari agentligi 
direktori, senator

prezident Shavkat Mirziyoyevning AqShga amaliy tashrifi doirasida 
oʻtkazgan bir qator rasmiy uchrashuvlari, ummonorti mamlakatida 

yashayotgan vatandoshlarimiz va “el-yurt umidi” jamgʻarmasi stipendiatlari 
bilan muloqoti, Markaziy Osiyo mamlakatlari va Amerika qoʻshma shtatlari 

yetakchilarining “c5+1” formatidagi birinchi sammiti, shuningdek, BMt Bosh 
Assambleyasi 78-sessiyasidagi nutqida bildirilgan fikrlar, oʻrtaga tashlangan 

taklif va tashabbuslar dunyo ekspertlari, ommaviy axborot vositalari nigohida va 
muhokama maydonida boʻlib turibdi.

Bahodirjon 
ShERMuHAMMADoV,
pedagogika fanlari doktori, 
professor

duv-duv gap

u yerdagi taʼlim jarayoni haqida mulo
hazalarini  maʼlum qildi.

Davlatimiz rahbari vatandoshlari
miz bilan aloqani mustahkamlash, 
ularning jamoat birlashmalari faoliyatini 
qoʻllabquvvatlashga qaratilgan qator 
tashab buslarni bildirdi. Xususan, xorijda 
vatandoshlarning  jamoat birlashmalari 
huzurida oʻzbek tili kurslari tashkil etilishi 
hamda yurtimizning tarixiy shaharlariga 
“Vatandoshlar” fondi orqali tashkiliy tar
tibda maxsus sayohatlar  dasturi ham

Vatandoshlarimizda uchrashuvdan 
oldin oʻziga xos hayajon kuzatilgan 
boʻlsa, muloqot tugagandan soʻng un
danda koʻtarinki kayfiyat hukmron 
boʻldi. Sababi, davlatimiz rahbari, “Shu 
vatandoshlar bilan doimiy aloqada 
boʻlishni xohlayman, ular bilan doimiy 
ishlaymiz, ular mening vakillarim boʻla
di. Vatandoshlar orasidan ekspertlar 
guruhi tashkil qilinadi. Prezidentning 
iqtisodiy, ijtimoiy, investitsion jozibador
lik boʻyicha yangi platformasi yaratilib, 
unda ekspertlar xulosalari berib borila
di”, dedi. Xulosa  qilganda, endi vatan
doshlarimiz bilan muntazam ishlash 
tizimi yaratiladi.

Vatandoshlar bilan suhbat bir necha 
soatga choʻzilib, ochiq va samimiy 
savoljavoblarga boy tarzda oʻtdi. Eʼti
borlisi, AQSHdagi yurtdosh larimiz yosh
larga katta motivatsiya beryapti. Mana 
shunday hishayajonli uchrashuvlardan 
taʼsirlanib, Buyuk Britaniya, Germaniya, 
Yaponiya, Janubiy Koreya, Xitoy hamda 
boshqa mamlakatlarda tahsil olayotgan 
va ishlayotgan vatandoshlarimiz ham 
mazkur tarixiy uchrashuv ular oʻqiyotgan 
va ishlayotgan davlatda oʻtkazilishi taklifi
ni bildirib, xatlar yozmoqda. Bu yoshlari
mizda Vatanga daxldorlik hissi, taraqqi
yotimizga hissa qoʻshish istagi mavjudli
gini namoyon etadi.

da chegirmalar paketi ishlab chiqilishini 
maʼlum qildi. Shuningdek, “Elyurt umidi” 
jamgʻarmasi stipendiatlarini Oʻzbekiston
ning “oltin xazinasi” deya eʼtirof etdi. Ke
yinchalik ularning dunyodagi eng nufuzli 
kompaniyalarda ishlashiga ruxsat berili
shi, har biri haqida alohida dastur tayyor
lanishi, Oʻzbekiston Fanlar akademiya
sining AQSHdagi nufuzli universitetlar bi
lan integratsiyasini taʼminlash kerakligini 
taʼkidlab, ilmfanni yanada kuchaytirish 
boʻyicha topshiriqlar berdi.

Mamlakatimizda turli diniy konfessi
yalar, madaniyatlar va millatlar oʻrtasida
gi oʻzaro bagʻrikenglikni taʼminlash, irqi, 
millati, tili, dini va ijtimoiy kelib chiqishi
dan qatʼi nazar, inson huquqlarini himoya 
qilish tamoyillari Konstitutsiya bilan kafo
latlangan.

Bu kafolatlar fuqarolarimizga oʻz man
faatini amalga oshirish, mamlakatning 
ijtimoiysiyosiy hayotida ishtirok etish 
uchun teng ijtimoiysiyosiy sharoit va im
koniyatlarni taqdim etadi. 

Oʻzbekiston mustaqil taraqqiyotining 
dastlabki yillaridan boshlab jamiyatda 
fuqarolik totuvligi, millatlar aro va dinlararo 
oʻzaro tushunishni mustahkamlash, shu
ningdek, xorijiy davlatlar bilan doʻstona va 
oʻzaro manfaatli munosabatlarni oʻrnatish 
masalalari davlat siyosatining ustuvor 
yoʻnalishlaridan biri etib belgilandi. 

Soʻnggi yillarda bu boradagi ishlar si
fat jihatidan yangi bosqichga olib chiqil
di. Davlatda tinchlik va barqarorlikni 
taʼminlash, barqaror rivojlanish, siyosiy, 
ijtimoiyiqtisodiy va gumanitar sohalarda
gi islohotlar mamlakatning xalqaro may
dondagi obroʻsini oshirishning muhim 
omilidir.

Tinchliksiz taraqqiyot va demokratiya 
boʻlmagani kabi, bagʻrikengliksiz tinch
lik ham boʻlmaydi. Yoshlarda tinchlik va 
bagʻrikenglikning ulugʻ neʼmat ekani, 
uning qadriga yetish, jamiyat tinchligi 
va xavfsizligiga tahdid soluvchi omil
lar toʻgʻrisida zarur maʼlumotlar berish, 

BAG‘RIKENGLIK, 
O‘ZARO ISHONCH 

VA BIRODARLIK RUHI
insonparvarlik mohiyatining 
asil o‘zagida kamol topadi

Oʻzbekistonning madaniy rangbarang
ligi, millat va elatlarning urfodatlari 
va anʼanalarini hurmat qilish, ana shu 
madaniy turfalikni asrabavaylash kabi 
ijobiy fazilatlarni shakllantirish muhim 
ahamiyatga ega.

Ijtimoiysiyosiy barqarorlikni taʼmin
lashda millatlararo omil katta rol oʻynay
di. Tarixan Oʻzbekiston hududida turli 
madaniyat, eʼtiqod va sivilizatsiya vakil
lari — turli xalqlar va etnik guruhlar doʻst
lik va yaxshi qoʻshnichilikda yashagan. 
Oʻzbekiston tarixining eng ogʻir davrla
rida ham turli din vakillari oʻrtasida diniy 
asosda nizolar boʻlmagan. Tinchtotuv 
yashash, asosan, qadim zamonlardan 
buyon mintaqa aholisiga xos boʻlgan, mil
lati va dinidan qatʼi nazar, oʻzaro hurmat, 
mehroqibat, mehmondoʻstlik va sami
miylik kabi fazilatlar bilan targʻib qilingan. 

Avloddanavlodga oʻtib kelayotgan bu 
fazilat va anʼanalarning uzluksizligi turli 
jamiyatda bagʻrikenglikni taʼminlaydi.

Hozirgi kunda 130 dan ortiq millat 
va elat vakillari istiqomat qilayotgan 
Oʻzbekis tonda 16 mazhabdagi 2300 dan 
ortiq diniy tashkilot, jumladan, musulmon, 
pravoslav, katolik, lyuteran, baptist, ya
hudiylik, baxay, krishna va buddaviy kabi 
diniy jamoalar faoliyat koʻrsatmoqda.

Dunyoda milliy, diniy va etnik muno
sabatlar murakkablashib borayotgan bir 
paytda millatlararo va dinlar aro totuvlikni 
taʼminlash uchun Oʻzbekiston tanlagan 
tamoyillarga namuna sifatida qaralishi 
mumkin. Oʻzbekiston xalqlarining asr
lar davomida shakllangan turmush tarzi 
jamiyat barqarorligi va davlat taraqqiyo
tini taʼminlashda xalqlar muloqoti va din

lararo bagʻrikenglik oʻrnatish uchun mus
tahkam asos boʻlib xizmat qilmoqda.

Oʻzbekistonda SHHTning Xalq diplo
matiyasi markazi nodavlat tashkilotlar, 
diplomatik korpus vakillari, jamoat tash
kilotlari, vazirlik va idoralar, milliy madani
yat markazlari va doʻstlik jamiyatlari 
oʻrtasidagi haqiqiy muloqot maydoniga 
aylandi.

Bugungi ziddiyatlarga toʻla murakkab 
vaziyatda xalq diplomatiyasi dinlar aro 
totuvlik, bagʻrikenglik, odamlar oʻrtasida 
oʻzaro ishonch va tushunishni mustah
kamlash orqali umumiy muammolarni 
birgalikda hal qilish yoʻllarini topishning 
samarali vositasi boʻlib bormoqda. Dun
yo xalqlari manfaati yoʻlida madaniyat
lararo muloqotni kengaytirish, madaniy 
xilmaxillikni saqlash va targʻib qilish, 
turli xalqaro tadbirlar doirasida mintaqa

ning madaniy, tabiiy merosini oʻrganish 
sohasidagi hamkorlik oʻzaro aloqalarni 
yanada rivojlantirishga yordam beradi.

Shubhasiz, jahon ilmfani rivojiga be
qiyos hissa qoʻshgan, islomni ilmmaʼri
fat va tinchlik dini sifatida namoyon et
gan Xorazmiy, Beruniy, Ibn Sino, Imom 
Buxoriy, Mirzo Ulugʻbek, Alisher Navoiy 
singari ulugʻ alloma va mutafakkirlar boy 
merosini oʻrganish, islomning asl inson
parvarlik mohiyatini chuqur ochib berish 
maqsadida 2024yil Oʻzbekistonda “Is
lom — tinchlik va ezgulik dini” mavzusida 
xalqaro konferensiya oʻtkazilishi xalqlar 
oʻrtasidagi muloqotni rivojlantirishda, din
lararo bagʻrikenglikni mustahkamlashda 
muhim rol oʻynaydi. Shu bilan birga, in
son huquqlarini taʼminlash yoʻlida katta 
qadam boʻladi.

Qobiljon SoBIRoV, 
o‘zbekistondagi SHHT 
Xalq diplomatiyasi markazi 
direktori

Milliy taraQQiyotiMizga 
hiSSa Qo‘ShiSh iShtiyoQi

VATANGA MEHR HISSI

Davlatimiz rahbarining 
AqShga bu galgi tashrif 
dasturi juda keng koʻlamli, 
samarali va mazmunli boʻldi. 
BMT Bosh Assambleyasining 
78-sessiyasida soʻzlangan 
nutqdan tortib, Aqsh 
prezidenti bilan oʻtkazilgan 
uchrashuv, qator xalqaro 
tashkilotlar rahbarlari, yirik 
kompaniya direktorlari bilan 
muloqot — barcha-barchasi 
yangi Oʻzbekistonning 
iqtisodiy taraqqiyoti, 
xalqimizning farovon kelajagi 
uchun xizmat qilishga 
qaratildi.

Vatandoshlarimizning uchrashuvdan 
keyingi kechinmasi qanday bo‘ldi?

Boshlanishi 1-betda

32023-yil 26-sentabr, 196-sonYANGI O‘ZBEKISTON Davr nafasi



bog‘Dorchilik

Dolzarb mavzu

Bundan tashqari, yer lazerli tekislash 
uskunalari yordamida tekislanib, irrigatsiya 
tarmoqlari “aqlli” texnologiyalar bilan jihoz
lanyapti. Mamlakatimizda ham bu boradagi 
ishlar, ayniqsa, soʻnggi yillarda jadallashdi. 
Xususan, 20172022yillarda 1,4 million 
gektar ekin maydonida suv tejovchi tex
nologiyalar joriy etilgan. Oʻz navbatida, te
jamkorlik evaziga 3 milliard metr kub suv 
iqtisod qilinishiga erishilgan. Shuning dek, 
qoʻshimcha 400 ming gektar maydonda suv 
taʼminoti yaxshilangan.

Suvdan foydalanish 
samaradorligi ortmoqda

Suv oqimining quyi qismida joylash
gani sababli Qoraqalpogʻistonda suv
dan maqsadli, yanada tejamkorlik bi
lan foydalanish juda muhim. Shu bois, 
hududda suv tejamkorligi yoʻnalishidagi 
ishlar samaradorligiga alohida eʼtibor 
qaratilmoqda. Qoraqalpogʻiston Suv 
xoʻjaligi vazirligi sektor rahbari Abu 
Qidirboyevning aytishicha, 2022yilda 
5 ming 300 gektardan ortiq maydonda 
suv ni tejaydigan texnologiyalar, shun
dan 3 ming 304 gektarda tomchilatib, 1 
ming 909 gektarda yomgʻirlatib sugʻo
rish texnologiyasi va 100 gektar may
donda diskretli sugʻorish tizimi joriy etil
gan. 35 ming 737 gektar ekin maydoni 
lazerli uskuna yordamida tekislangan.

Irrigatsiya obyektlarida suv sarfini onlayn 
monitoring qilish imkonini beruvchi 286 ta 
“Aqlli suv”, meliorativ kuzatuv quduqlarida 
sizot suv koʻrsatkichlari va yerning mineral
lashganlik darajasini onlayn nazorat qilish 
imkonini beruvchi 270 ta “Dayver”, nasos 
stansiyalarida suv sarfining onlayn hisobini 
yurituvchi 208 ta “aqlli” hisob lagich oʻrnatil

Majid bobo Turopov qishloqning keksa 
dehqonlaridan. Bugun yoshi saksonga ya
qinlashayotgan boʻlsada, hamon hovlida 
ketmon koʻtarib, mehnat qilishdan charcha
maydi. Sakkiz sotix hovlisida oʻttiz toʻpga 
yaqin anjir daraxti bor. Har yilgi mavsumda 
bir daraxtdan oʻrtacha 3540 kilogrammga
cha hosil oladi. Ayni pishiqchilik davrida bir 
kunda 5060 kilogramm meva yigʻib, olti 
yetti yuz ming soʻm ishlab topadi. 

— Anjirchilik bilan shugʻullanish bizga 
bobo meros, — deydi Majid ota. — Boisi, 
otabobolarimizning shu kasb bilan mash
gʻul boʻlib, dovrugʻini hatto xorijga yetkaz
gan. Oʻsha davrda, yaʼni yurtlarni karvonlar 
birbiri bilan bogʻlab turgan paytlarda bosh
qa mamlakat podsholiklari ham anjirimizni 
xarid qilishgan. Xushtaʼmligi bois, yana 
izlab kelishgan. Bolaligimda bobom aytar
di: “Mehnat qilgan xor boʻlmaydi. Agar hov
lida toʻrt tup boʻlsada, shu daraxt koʻklab 

tursa, oilada farovonlik davom etaveradi”. 
Koʻp ocharchilik zamonlarda ham bu meva 
odamlarga darmon boʻlgan, tetiklashishiga 
yordam bergan. Lekin aslida asal taʼmli 
mevalarimizni yetishtirishning oʻzi boʻlmay
di. Buning uchun astoydil ishlash kerak. 
Qishning sovuq kunlariga bu daraxtning 
bardoshi yoʻq. Shu bois, sovuq kunlar 
boshlanishidan oldin har bir daraxt avaylab 
tup roq ostiga koʻmiladi. Bahor boshlanib, 
harorat koʻtarila boshlagach, yana ochilib, 
yaxshilab tagiga ishlov beriladi. Suvga un
chalik zarurat sezmaydi. Bahorda yaxshilab 
sugʻorib olsak, keyin birikki suv quyilsa, 
yetarli boʻladi. Anjirning mevasi koʻp dardga 
davo boʻlsa, daraxtidagi bargi uzib olinsa, 
tanasidan ajralib chiqadigan suyuqligi ham 
shifo. Asosan, avgust oyida pishib yetilib, 
sentyabr oʻrtalariga qadar yaxshi hosil be
radi. Aholimizning asosiy daromad manbayi 
shundan. 

Toʻrt qiz, bir oʻgʻilni tarbiyalab voya
ga yet kazgan Majid ota roʻzgʻorini shu to
morqadan tushayotgan sarmoya ortidan 
tebratib keladi. Farzandlarini uylijoyli 
qilib, oliy gohlarda oʻqishiga koʻmak berdi. 
Mehnatning tagi rohat, deganlaridek, ota 
bugun bir guruh nabiralariga bosh boʻlib, 
anʼana davomchilariga bogʻbonlik sirlari
ni oʻrgatishni ham unutgani yoʻq. Axir hali 
bu yerning mevasini koʻp yillar odamlar 

isteʼmol qilishi, bogʻbonlar esa avlod
danavlodga kasb sirlarini yetkazib borishi 
zarurligini yaxshi biladi. 

Bugun hovlisida nafaqat anjir, balki anor, 
olma daraxtlari, tok boʻy koʻrsatib, hosili 
koʻzni quvnatib turibdi. Keksa bogʻbon har 
safar uyiga kelgan mehmonlarni tomorqa
sida yetilgan meva bilan siylarkan, mehnati 
mahsulidan koʻpchilik bahramand boʻlgani
dan zavq oladi. Keksaligini unutib, yanada 

shasht bilan bogʻiga yoʻnaladi. Daraxtlar 
bilan tillashib, orom oladi. Parvarish lashga 
kirishadi. 

“Koʻchkak” mahalla fuqarolar yigʻinidagi 
hokim yordamchisi Bahriddin Umidovning 
taʼkidlashicha, bugun hududda 1300 dan or
tiq xonadon mavjud. Shundan deyarli 95 foizi 
hovlisida bogʻ tashkil qilib, anjir ning “Balx”, 
“Qora”, “Sariq” navlaridan moʻl hosil olib kela
di. Eng asosiysi, bogʻbonlar pishiqchilik vaqti
da xaridor izlab yurishmas, balki viloyatning 
turli hududlaridan oʻzlari shu yerga kelib olib 
ketisharkan. Qishloq markazi yaqinida faqat
gina mavsum paytida kichik bozor tashkil 
etilib, shu joyda har bir oila olib chiqqan me
vani sotishga imkoniyat yaratilgan. 

— Peshona teri bilan topilgan mab lagʻ 
kishiga huzur bagʻishlaydi. Bugun hov
limizdagi bogʻdan yigirma kilodan ortiqroq 
qora anjir terib chiqqandim, — deydi qish
loq ayollaridan biri Zilola opa. — Deyarli 
barchasini sotib boʻldim. Hozir hosil ham 
oxirlab qoldi. Shuning ortidan kunora uch 
yuztoʻrt yuz ming soʻm pul topyapmiz. Yo
mon emas, roʻzgʻorimiz but. Toʻngʻichim bu 
yil oliygohga oʻqishga kirdi. Ortganini uning 
kontraktini toʻlashga moʻljal qilib turibmiz. 

Mahallaning asosiy drayveriga aylangan 
bogʻdorchilik ortidan bugun bu manzilda 
barchaning bandligi taʼminlangan. Bekor 
yurgan biror kishini uchratishingiz amrima
hol. Hokim yordamchisi kerakli vaqtda aho

liga imtiyozli kreditlar ajratilishi, tadbirkorlik 
qilish istagidagi kishilarga yordam berishga 
masʼuliyat bilan yondashyapti. Natijada shu 
yerning oʻzida ishlab chiqarish obyektlari 
soni ham ortib bormoqda.

— Hozir mahallamizning oʻzida oʻndan 
ortiq ishlab chiqarish korxonasi bor, — dey
di Bahriddin Umidov. — Xususan, chiqindi
larni qayta ishlash zavodi, metallga ishlov 
berish va mebel sexlari ochilgan. Bundan 
tashqari, anjir mevasini qayta ishlab, qa
doqlash sexi ochish rejalashtirilmoqda. 
Kerakli loyihalar tayyorlangach, yangi ish
lab chiqarish majmuasi qurilishiga start 
beriladi. Mahallamizda shu paytgacha bir 
oz suv muammosi mavjud edi. Buni bar
taraf etish uchun harakat qildik. Natijada 
toʻrtta artezian qudugʻi qazib, suv taʼmino
tini qisman yaxshilashga erishdik. Kelgusi 
yilda bu ishlarni yana davom ettirishni re
jalashtirganmiz. Aholimiz oʻrtasida ishsizlik 
deyarli yoʻq. Koʻpchiligi oʻzining bandligini 
taʼminlagan boʻlsa, oʻsib kelayotgan yosh 
avlod vakillari yangi korxonalarda ishga 
joylashmoqda. Kichik biznes boshlashga 
intilmoqda.

Koʻp bor eʼtirof etilganidek, ajdodlari
dan meros boʻlib kelayotgan tomorqasida
gi xazina bitmastuganmasligi bois, bugun 
koʻkchakliklarning koʻngli xotirjam. Bogʻ to
morqalar hali koʻp asrlar avlodlarga xizmat 
qilishi aniq. Zero, bu boylik halol mehnat 
ortidan kelgani bilan totli. 

Akbar RAHMonoV,
“yangi o‘zbekiston” muxbiri

TOmORQASIDA XAZINASI BOR XONADONLAR
qashqadaryoda anjirning mazali turlari haqida soʻz ketganda, 
avvalo, qarshi tumanidagi koʻchkak mahallasi tilga olinadi. 
darhaqiqat, aynan koʻkchakning anjiri taʼmini boshqa joyda 
uchratish mushkul. Bu mahallada anjirchilik bilan shugʻullanish 
tarixi koʻp asrlarga borib taqalashini mahalliy aholi doim eʼtirof 
etib keladi. gap aslida betakror anjirda emas. Balki qishloq ahlining 
mehnatsevarligi, tomorqasidan unumli foydalanib, har bir qarich 
yerdan daromad topayotganida. 

gan.  Kegeyli magistral kanali bosh inshooti 
boshqaruvi avtomatlashtirilgan.

2023yilda esa 20 ming 224 gektarda 
suvni tejaydigan texnologiyalar joriy qili
nishi, irrigatsiya obyektlariga 1 ming 200 
dan ziyod “aqlli” qurilma oʻrnatish hamda 
2 ta yirik suv xoʻjaligi obyekti boshqaruvini 
avtomatlashtirish rejalashtirilgan boʻlib, bu 
borada ishlar jadal olib borilmoqda.

Ayni yutuqlar bilan birga, muammo va 
kamchiliklar ham yoʻq emas. Jumladan, 
maʼlumotlarga koʻra, oʻtgan yillar davomi
da Amudaryodan toʻgʻridantoʻgʻri suv olish 
uchun qonunga zid oʻrnatilgan 104 ta nasos 
aniqlangan. Buning natijasida 500 million 
metr kub suv talontaroj qilingan. 

Shu joyda taqqosli bir fakt: 500 million 
metr kub suvdan toʻgʻri foydalanish orqa
li 142 ming 857 gektarga bugʻdoy yoki 98 
ming 39 gektarga paxta yoki boʻlmasa 43 
ming 741 gektarga kartoshka, 149 ming 
254 gektarga kungabaqor yoxud 153 ming 
846 gektarga kunjut ekish mumkin edi. 

Irrigatsiya tizimidagi eʼtiborsizlik oqibati
da 3 ming gektardan ortiq tomorqaga suv 
yetib bormagan. 82 ming 700 gektar qish
loq xoʻjaligi yeri foydalanishdan chiqib ket
gan, 94 ta tabiiy koʻl qurib qolgan.

Gap suv tejash haqida borar ekan, 
ayniqsa, Qoraqalpogʻiston sharoitida ekin 
joylashtirish, yaʼni suv kam talab qiluvchi 
ekin maydonini kengaytirish ham muhim 
ahamiyatga ega.

Sholidan kunjut afzal

Taxtakoʻpir dalalari,  osmonga boʻy 
choʻzgan Borshitov etaklari Qoraqalpogʻis
tonning eng chekka hududlaridan biri. Bun
dan bir necha yil oldin “Beltov” ovul fuqa
rolar yigʻinidagi qarovsiz, foydalanishdan 

chiqqan yer qayta tiklanib, moʻl daromad 
manbaiga aylandi. 

— Tomorqamning 15 sotixiga pomidor 
ekkanman, qolgan qismida qovoq, joʻxori, 
kunjut kabi kam suv talab qiluvchi ekinlar 
yetishtirdik, — deydi Guljahon Saʼdulla
yeva. — Bu yilgi dehqonchiligimiz oʻtgan 
yildagidan ancha kengaydi. Aslida, to
morqani boʻsh qoʻyadigan yalqov emas
miz. Lekin suv boʻlmasa qiyin ekan. Oʻtgan 
yildan boshlab suv kelishi yaxshilandi. Av
vallari suv sholikorlardan bizga oʻtmasdi. 
Keyingi yillarda sholi maydonlari qisqartiril
gani biz kabi odamlarning oʻz tomorqasi
dan qoʻshimcha daromad topishiga imkon 
yaratyapti.

Taxtakoʻpir tumanidagi “Mulk” ovul fuqa
rolar yigʻinida yashovchi Zoya Qalimbetova 
ham tomorqasiga pomidor, bodring, murch, 
baqlajon singari ekinlar ekib, undan yaxshi
gina daromad topayotganlardan biri. Eʼti
borli jihati, mirishkor chogʻroqqina tomorqa
sidagi ekinlarni sugʻorishda tejamkorlikka 
intiladi. Bu, bir tomondan, suv taqchilligidan 
koʻp aziyat chekkanidan boʻlsa, boshqa 
tomondan, isrofdan qoʻrqadi. Tejalgan suv 
Orolni qutqara olmasligini bilsada, bosh
qa ovuldoshlari tomorqasining ham obod 
boʻlishiga, pirovardida, ovuli yashillikka 
burkanishi, farovonlikka erishishiga zamin 
boʻlishini xohlaydi.

— 2016yili “Yerejep Daoʻqara” fermer 
xoʻjaligini tashkil qilgan edim, — deydi 
taxtakoʻpirlik fermer Berdaq Tojimurotov. 
— Soʻnggi yillarda suv kamligi tufayli da
lalarimizga, asosan, kam suv talab qiladi
gan ekin ekyapmiz. Masalan, Turkiyadan 
suv isteʼmoli kam, lekin moʻl hosil beruv
chi mosh olib kelib, 4,5 gektarga ekdik. 

Shuningdek, 14 gektarga kunjut ekildi. 
Nasib qilsa, shu kunlarda hosilni yigʻish
ga tayyorgarlik koʻryapmiz. Rostini aytish 
kerak, yaqingacha aholi tomorqasi uchun 
suv kelmasdi. Mana, sholi maydonlarini 
qisqartirish natijasida eng chekka xudud
larga ham suv yetib kelmoqda. 1 gektar 
joyga sholi ekkandan 10 gektar joyga 
kunjut ekilsa, foydasi yaxshi. Bugungi 
suv tanqisligi sharoitidan kelib chiqib, 
endi faqat suvni kam talab qiladigan ekin 
 ekishni reja qilganmiz.   

Nukus tumani bir paytlar sholikorligi 
bilan dong taratgan. Ammo bugungi suv 
taqchilligi vaziyatida sholikorlikni rivojlanti
rish muammo. Bunday sharoitda suvni kam 
sarflab, moʻl hosil yetishtirish muhim, ayniq
sa, u eksportbop boʻlsa.

20 yillik tajribaga ega fermer Qodirber
gan Niyozimbetov sholikorlikdan boshqasi 
haqida oʻylamay, suv tanqisligidan tushkun
likka tushib qoladiganlardan emas. Fermer 
Italiyadan suv kam talab qiluvchi serhosil 
pomidor urugʻi olib kelib, 30 gektarga ekdi. 
Yetishtirilgan moʻl hosilni esa ichki bozor
larga nisbatan ancha qimmatga eksport
ga chiqarmoqda. Qanday qilib deysizmi? 
Tajribali, shu bilan birga, zamon talablarini 
yaxshi tushunadigan omilkor dehqon po
midorni avvaliga kesib, keyin esa tuzlab, 
quyosh nurida quritadi. Pomidor qoqisi esa 
Yevropa davlatlariga eksportga yoʻnaltiril
moqda. 

Izlaganga imkondur dunyo

Amudaryo tumanining Xitoy ovulida ham 
dehqonchilik tufayli oilasini obod, turmushi
ni farovon etibgina qolmay, yurtdoshlarimiz 

dasturxoniga turli nozneʼmatlarni, totli me
valarni tortiq qilayotganlar koʻp.

Ozod Berdiboyev ovuldagi 2umumtaʼlim 
maktabida qirq yil oʻquvchilarga jismoniy 
tarbiya fanidan saboq berdi. Yoshlarning 
ham maʼnan, ham jismonan sogʻlom boʻlib 
kamol topishi uchun bor bilim va mehnatini 
ayamadi.

Tajribali murabbiy nafaqaga chiqqandan 
keyin “dam olaman, endi ishlamayman”, 
deb bekor oʻtirmadi. 16 sotix tomorqasida 
erta bahordan to kech kuzgacha mehnat 
qilib, oilasi ehtiyoji uchun zarur sabzavot, 
poliz ekinlari yetishtirdi, roʻzgʻoridan ort
ganini bozorga olib chiqib sotib, moʻl daro
mad topa boshladi.

Ozod akaning tomorqasida kartoshka, 
piyoz, pomidor, bodring, karamdan tortib 
sarimsoqpiyozgacha topishingiz mumkin. 
Hozir pomidor, bodring, bulgʻor qalampi
ri, sabzi, karam juda xaridorgir boʻlmoq
da. Bogʻidagi 20 tup olma daraxti mevasi 
koʻpligidan shoxlarini egib turibdi. Bundan 
tashqari, bogʻda 50 tup olcha, 5 tup gilos, 
20 tup oʻrik, olxoʻri, nok, shaftoli daraxtlari 
bor. Tomorqachi mevali daraxtlardan ham 
har yili yaxshi daromad koʻradi.

Hovlisi atrofini oʻrab turgan uzumzorni 
koʻrgan kishining havasi keladi. Uzumning 
ham bir nechta navini ekib, sohaga doir 
ilmiy adabiyotlarni oʻqib, elda tanilgan bogʻ
bonlar bilan hamsuhbat boʻlib, bu borada 
yaxshigina tajriba toʻplagan sobiq muallim
dan bugungi kunda bogʻbonlik sirlarini oʻr
ganayotganlar ham, uning mevali daraxt
larni payvandlash usullariga qiziqayotgan
lar ham koʻp.

“Er yigitga qirq hunar oz”, degan ma
qol bor. Hayotda shunday odamlar borki, 
bu maqol aynan ular uchun aytilgandek. 
Ularning intilishi, qiziqishi va shu tufayli 
erishayotgan yutuqlari barchaga ibrat boʻl
gulik. Buni qahramonimiz fao liyatida ham 
koʻrish mumkin. Gap  shundaki, u hovlisida 
asalarichilikni ham yoʻlga qoʻydi. Dastlab 
ikkiuchta asalari oilasi parvarish qilingan 
xonadonda hozirgi kunda 14 ta oila boqil
yapti. Natijada dehqonchilikdan keladigan 
daromadga yana bir qoʻshimcha manba 
yaratildi.

— Izlaganga imkon ham, bahona 
ham topilaveradi, — deydi O.Berdibo
yev. — Gap nimani izlayotganingda. Agar 

 bekorchilikdan qochayotgan, roʻzgʻoring ga 
biror foydang tegishini oʻylayotgan boʻl
sang, suv tanqisligi muammosi dehqon
chilik yoki chorvachilik qilishing ga toʻsqinlik 
qila olmaydi. Chunki tomorqa bepoyon dala 
emas, u yerdagi ekinni hatto chelakda suv 
tashib ham sugʻorsa boʻladi. Demak, gap 
maqsad va shunga yarasha harakatda.

Ozod aka chorvachilik, parrandachilik 
yoʻnalishlari bilan ham shugʻullanib keladi. 
Turmush oʻrtogʻi, farzandlari, nevaralari bi
lan birgalikda ikki boshdan sogʻin sigir va 
zotdor buqa, ellikdan ziyod parranda parva
rish qilyapti.

El rizqi dehqon mehnatidan yaraladi. 
Ozod Berdiboyev va oila aʼzolari yurtdosh
larimiz dasturxoni toʻkin boʻlishiga hissa 
qoʻshayotganidan mamnun.

Kuz fasli ayni hirmon mavsumi, deh
qonlarning hosiliga baraka kirib, yigʻim
te rim boshlangan davr. Beruniyliklar 
azalazaldan dehqonchilikning hadisini ol
gan mirishkorlardan. Ular yil davomida yer
dan 23 marotaba hosil oladi. Ayni paytda 
kechki hosil pishib yetilmoqda.

Tumanning “Doʻstlik” ovul fuqarolar 
yigʻinidagi “NAAtabek” fermer xoʻjaligi 
gʻalla va paxtadan tashqari takroriy ekinga 
5 gektar tarvuz hamda 3 gektarga kunjut 
ekkan. Mavsum davomida kam suv talab 
qilishi hamda issiq obhavo sharoitiga mos
ligi kabi xususiya ti bilan ajralib turuvchi ush
bu ekinlarning daromadi ancha yuqori.

Mosh ham suv kam talab qiladigan ekin 
turi, eksportboplik jihati esa alohida eʼtirof
ga loyiq. “Maqsud Mustafo” fermer xoʻjaligi
da ham tak roriy ekin sifatida 5 gektar may
donda mosh yetishtirilmoqda. 

Umuman, Beruniy tumanida agrar soha
da amalga oshirilayotgan ishlar oziqovqat 
xavfsizligini taʼminlash bilan birga, xalqimiz 
dasturxonini sifatli mahsulotlar bilan toʻldi
rishga xizmat qilmoqda.

Maʼlumotlarga koʻra, yurtimizning baʼzi 
joylarida sholi uchun gektariga 30 ming kub 
suv sarflanayotgan boʻlsa, boshqa hudud
larida 12 ming kub suv bilan ham kutilgan 
hosilni olayotganlar koʻp. Demoqchi boʻl
ganimiz, sholiga oʻxshash “suvxoʻr” ekinlar
ni sugʻorishda suv sarfini kamaytirish bilan 
birga, qisqartirilayotgan bu turdagi maydon
larga suv kam talab qiluvchi ekinlar ekilishi
ni kengaytirish ham ayni sharoitda muhim 
ahamiyatga ega.

Minajatdin QuTLIMuRAToV,
“yangi o‘zbekiston” muxbiri

samaradorligi
Qoraqalpog‘iston sharoitida 

bunga erishish muhim va shart

suv
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salomatlik

yangicha yonDashuvlar

Keyingi yillarda nafaqat mamlakatimiz, 
balki dunyo boʻyicha yurakqon tomir ka
salliklariga chalinish xavfi sezilarli ortdi. 
Bunga, albatta, sabablar yetarli. Notoʻgʻri 
ovqatlanish, nosogʻlom turmush tarzi, 
kamharakatlilik, ekologik omillar shular 
jumlasidan. Shu bois, oʻlim koʻrsatkichi 
va asoratlari xavfliligi boʻyicha yurak
qon tomir kasalliklari saraton xastaliklari 
bilan yonmayon yuqori oʻrinlarda tura
di. Yosh olim ixtisosligini tanlashdayoq 
vaziyatning jiddiyligini tushundi. Keyingi 
faoliyati va tadqiqotlarini yurakqon tomir 
kasalliklarining oldini olishga bagʻishladi. 

2017yili “Yosh olimlar” koʻriktanlovida 
birinchi oʻringa munosib topildi.

Bu yoʻlda Nuriddin Nuritdinov shifokor
lar taʼkidlashni xush koʻradigan “Kasal
likni davolagandan oldini olgan afzal” 
iborasiga tayandi. Saʼy harakatlari nati
jasida surunkali yurak yetishmovchili
gi boʻlgan bemorlarda yurak diastolik 
funksiyasini erta tashxislash usulini ish
lab chiqdi. Unga koʻra, maxsus dastur 
asosida yurak dias tolik disfunksiyasida
gi oʻzgarish larni tashxislash algoritmini 
samarali amalga oshirish imkoni vujud
ga keldi. Bu boʻyicha tadqiqot natijalari 
sogʻliqni saqlash amaliyotiga tatbiq etilib, 
sinovdan oʻtkazildi. Jumladan, Respub
lika ixtisoslashtirilgan terapiya va tib
biy reabilitatsiya ilmiyamaliy markazi, 
1Respublika klinik shifoxonasi, Buxoro 
viloyati koʻp tarmoqli tibbiyot markazi, 
 Buxoro kardiologiya dispanseri, Toshkent 
viloyati ixtisoslashtirilgan somatik shifo
xonasi, Yunusobod tumani markaziy koʻp 
tarmoqli poliklinikasi amaliyotida qoʻlla
nib, samaradorligi tasdiqlandi.

Olimning patentlangan ilmiy yangilikla
rining oʻziga xosligi shundaki, barchasi 
yurakqon tomir kasalliklari bilan bogʻliq 
asoratlarni oldindan prognozlaydigan tur
kum dasturlardan iborat. Tadqiqotchining 
aytishicha, shifokorlar smartfon, kom
pyuter qurilmalariga yuklagan holatda 
bu dasturlardan foydalanib, bemorning 
hozirgi holatidan kelib chiqib, kelgusi 35 
yildagi kasallik darajasini prognozlashi 
mumkin. Buning uchun xastaga tegish
li uchtoʻrtta parametri, masalan, yoshi, 

jinsi, ultratovush tekshiruvi yoki qon tahlili 
natijalari kiritiladi. Bu oldindan bemorni 
 muayyan xavf guruhiga kiritish imkonini 
beradi.

— Shu orqali bemorda keyinchalik 
uchraydigan asoratlarni oldindan aniqlay 
olamiz. Vaziyatni avvaldan bilgan ho
latda kasalni nazoratga ololamiz. Kerak 
boʻlsa, dispanser koʻrigini kuchaytiramiz, 
— deydi  Nuriddin Nuritdinov. — Deylik, 
kuniga 50 nafar bemor murojaat qilsa, 
ularni kasallik darajasi boʻyicha toifalar
ga boʻla olamiz. Shu orqali nogironlik, 

oʻlim xavfini kamaytirish mumkin. Bu 
esa davlatga katta mablagʻni tejash im
konini beradi, sogʻliqni saqlash tizimiga 
bosimni kamaytiradi. Jahon tibbiyoti ham 
shu tizimga oʻtyapti. Tibbiy sugʻurtaga 
oʻtayotganimizda yordamchi dasturlar 
yoki uskunalar koʻmagida sugʻurtalangan 
bemorlarning kelgusidagi holatini oldin
dan prognozlash tufayli sugʻurta pulini, 
bemor va shifokorning vaqtini iqtisod qil
sa boʻladi. Bu dasturlar sogʻliqni saqlash 
tizimi bazasida mavjud boʻlib, yuklab olib, 
bemalol foydalanish mumkin.

Olimning patentlangan oxirgi ilmiy 
yangiligi qandli diabetning ikkinchi turiga 
chalingan, miokard infarktini oʻtkazgan 
bemorlarning kelgusi holatini prognoz
lash dasturidir. Uni qoʻllash natijasida 
besh yilda yurakqon tomir kasalliklari 
asorati tufayli sodir boʻladigan oʻlim da
rajasini 70 foizga tushirish mumkinligi 
isbotlangan.

Tibbiyot xodimlari bilan tarixiy ochiq 
muloqotda davlatimiz rahbari shunday 
degan edi: “Bir narsani aniq tushunish 
zarur. Tibbiyotda sogʻlom raqobat boʻl
sagina, aholiga xizmat koʻrsatish sifati 
 oshadi, asosiysi, odamlarimiz rozi boʻla
di. Shuning uchun, sohaga xususiy sek
torni faol jalb qilish, ularga tizimning ajral
mas qismi sifatida oʻng koʻz bilan qarash 
kerak”. Bundan tashqari, muloqot chogʻi
da viloyat, tuman va shaharlarda yangi 
tibbiyot muassasasi qurish yoki yangi bir 
tibbiy jihoz olishdan avval oʻsha yerdagi 
mavjud xususiy klinikalar imkoniyati oʻr
ganib koʻrilmasligi, birorbir hudud yoki 
sohada bunday tahlil ham, yondashuv 
ham yoʻqligiga urgʻu berilgan. Bunga 
yechim sifatida davlat va xususiy tibbiy 
xizmatlarni yagona tizim asosida rivoj
lantirish boʻyicha oʻzaro hamkorlik mexa
nizmlari ishlab chiqilishi aytib oʻtilgan 
edi. Bu gaplar yosh olimga xususiy tibbiy 
faoliyatini kengaytirish va takomillashti
rish yoʻlida katta ilhom bagʻish ladi.

— Oldin xususiy tibbiy faoliyatga lit
senziya olgani ariza berish uchun te
gishli idoralarga qatnashga toʻgʻri kelardi. 
Vaholanki, bunday ishlarda inson  omili 

va ortiqcha qogʻozbozlik qancha kam 
boʻlsa, ishning tez va asos li hal etilishi 
shuncha oson boʻlishi dunyo tajribasida 
isbotlangan. Mana shu kunlarga biz ham 
yetdik, — deydi Nuriddin Nuritdinov. — 
Davlatimiz rahbarining 2022yil 18mart 
kuni tibbiyot xodimlari bilan oʻtkazgan 
ochiq muloqotidan soʻng qilingan ishlar 
tibbiyot sohasi rivoji uchun dadil koʻmak 
boʻldi. Masalan, tibbiyot tashkilotlari chet 
eldan olib kiradigan muhim tibbiy jihozlar, 
buyumlar, asbobuskuna va materiallar
ning 2025yil 1yanvargacha qoʻshilgan 
qiymat soligʻi va bojxona bojidan ozod qi
lingani koʻplab xususiy tibbiyot vakillarini 
quvontirdi. Qolaversa, xususiy klinikalar
dan “turizm yigʻimi” undirish bekor qilin
gani, xorijlik shifokorlarga Oʻzbekistonda 
ishlash ruxsatnomasini berish boʻyicha 
toʻlovlar miqdori keskin kamaytirilgani 
tibbiyotimiz, xususan, sohada shu yoʻna
lishda tadbirkorlik bilan shugʻullanish 
orqali aholi salomatligiga hissa qoʻshib 
kelayotganlar uchun keng imkoniyatlar 
eshigini ochdi. Shu tufayli xususiy tibbi
yot muassasalari faoliyatida sezilarli nati
jalarga erishyapmiz.

2018yilda N.Nuritdinov tibbiyot 
yoʻnalishi boʻyicha eng yaxshi ish beruv
chi sovrinini qoʻlga kiritdi. Oradan ikki yil 
oʻtib, pandemiya avj olgan kezlari uning 
rahbarligidagi “HAYAT” klinikasi ham jid
diy sinovdan oʻtdi. Xususiy tibbiyot sekto
rida birinchilardan boʻlib shu yerda koro
navirus infeksiya sini davolovchi markaz 
tashkil etildi. Bu markazda 600 dan ortiq 
bemor statsionar va 2000 dan ziyod kishi 
ambulator davolandi. Bu havodan niqob
siz nafas olish xatarli boʻlgan pallada 
 erishilgan katta natija edi.

Xayriddinmurod 
ABuLFAyZoV, 

“yangi o‘zbekiston” muxbiri

PROGNOZLOVCHI DASTURLAR
Undan bemor qanday naf ko‘radi? Shifokor-chi?

Ilgari yoshiga nisbatan ancha 
salmoqli yutuqlarga erishgan 
xorijliklar haqida oʻqisak yoki 
eshitsak, havasimiz kelardi. 
taraqqiyot, erkinlik va boshqa 
hayotiy omillarning inson 
salohiyati va imkoniyatini 
ochishdagi oʻrni nechogʻliq 
katta ekaniga ishonch hosil 
qilardik. Bugun yon-verimizga 
qarab, shunday insonlar 
yurtimizda ham koʻpayib 
borayotganini koʻryapmiz. 
Misol uchun, 30-35 yoshning 
nari-berisida tibbiyot fanlari 
doktori maqomiga erishish, 
mamlakatdagi uchta yirik 
klinikani tashkil etib, 350 
kishini ish bilan taʼminlash, 
4 milliy va 1 ta xalqaro 
darajadagi ixtiro patentiga 
ega boʻlish hazilakam ish 
emas. yosh olim Nuriddin 
Nuritdinovning bularning 
barchasiga qachon ulgurganiga 
hayron qoladi kishi.

Bugun jamiyatimizda yangi tushuncha: “Oʻqituvchi 
maqomi” paydo boʻldi. Hatto bu Konstitutsiyamizda 
ham oʻz aksini topib, qonuniy himoya tizimi shakl
landi. Bu esa faqat ustozga hurmatgina emas, butun 
bir insoniyat kelajagi, yoshavlod  ertasi uchun qoʻyil
gan qadam, ishonchli sugʻurtadir. Zotan, taʼlim tizimi
dagi yutuqlar, muvaffaqiyatlar oʻqituvchining tinimsiz 
mehnati samarasidir. Oldinlari Konstitutsiya deganda 
sudhuquq tizimi, tabiatni muhofaza qilish, bilim olish 
majburiyati haqidagi kichik bir kitobcha koʻz oʻngimiz
ga kelar edi. Hozir esa yangicha qiyofa kasb etib, 
juda katta oʻzgarishlar, huquqiy islohotlar boʻldi. Endi
likda oʻqituvchi oʻz fani boʻyicha maʼlumot berish bilan 
birga, kreativ, interaktiv usullar yordamida oʻsha fani 
haqida tushuncha beradi. Bu esa, u oʻz ustida yana 
ham koʻproq ishlashi kerak degani aslida.

Darhaqiqat, xalqda shunday naql bor: shifokor 
xato qilsa, bir kishi dunyodan koʻz yumadi, quruvchi 
xato qilsa, bitta uy qulaydi, agar oʻqituvchi xato qilsa 
butun bir jamiyat tanazzulga uchraydi. Bu oʻqituvchi 
maqomining naqadar ulugʻ va sharafli, shu bilan bir
ga, masʼuliyatli ekanini tasdiqlaydi. 

— Bugun kreativ va innovatsion gʻoyalar zamoni, 
— deydi Namangan davlat pedagogika instituti ilmiy 
tadqiqotlar, innovatsiyalar va ilmiypedagogik kadrlar 
tayyorlash boʻlimi boshligʻi Javohir Yuldashev. — Ke
chagi yangilik ertaga oʻz ahamiyatini yoʻqotishi hech 
gap emas. Hozirgi globallashuv jarayoni ijtimoiy muhit 
va intellektual aura shu qadar chigal yoki shu qadar 
ravonki, zamon har soniya hushyor, sergak va sinchkov 
yashash hamda istiqbolli strategik maqsad sari intilishni 
taqozo qilmoqda. Har tomonlama barkamol kadrlarni 
shakllantirish, ularni zamon ruhiga mos, maʼnaviyatli, 
milliy qadriyatlarga, Vatani va xalqiga sadoqatli etib tar
biyalash taʼlim  muassasalarining muhim vazifasi. 

Yana bir qulaylikni aytib oʻtish joiz. U ham boʻlsa, 
tizimda akademik mobillikning joriy etilishi. Bu nima? 
Ins titut bevosita boshqa pedagogika institutlari bilan 
hamkorlikda iqtidorli talabalarni “almashishadi”. Piro
vardida, taʼlim tizimiga yangi nafas, yangi tajriba kirib 
keladi. 

Boshpanasiz qolgan oila mahalladoshlari yor
damida uch oy deganda kichikroq uyni tiklab oldi. 
Tashvishlar chekingandek edi. Biroq onani 13 yoshli 
oʻgʻlining chanqashdan shikoyat qilishi, tunlari hojatga 
teztez qatnashi bezovta qila bosh ladi. Uyi yonib, har 
narsadan xavfsirab qolgan otaona bolani shifokorga 
olib bordi. Afsuski, Sanjarning qandli diabetga chalin
gani aniqlandi. Sababi, kuchli qoʻrquv ekan.

Mana uch yildirki, u shifokor nazoratida. Har uch 
oyda Surxondaryo viloyatidagi kasalxonada davo
lanib turadi. Kasalligi boʻyicha yuqori texnologik 
tibbiy yordam olish uchun bu safar Respublika 
ixtisos lashtirilgan endokrinologiya ilmiyamaliy tib
biyot markaziga elektron yoʻllanma asosida keldi.

— Elektron yoʻllanma asosida davolanganda sarf
langan xarajatlarni Davlat tibbiy sugʻurtasi jamgʻar
masi toʻlab berishini aytishdi, — deydi Sanjarbek 
Begmamatov sogʻligʻi yaxshilanayotganidan xursand 
boʻlib. — Barcha muolajalarni oʻz vaqtida qilib, dorilar 
bilan taʼminlashyapti. Hozir oʻzimni ancha yaxshi 
his qil yapman. Uyga qaytib, kasbhunar kollejining 
mexa nika yoʻnalishidagi tahsilni davom ettiraman. 

Buxorolik Mohinur Ahatovada yod yetish
movchiligi aniqlanganda 27 yoshda edi. Teztez 
bosh aylanishi, tez asabiylashish kuzatilib, tomogʻi
da shish paydo boʻlganda ham sogʻligʻiga jiddiy 
eʼtibor qaratmadi. Bu holatlarni oddiy hol sifatida 
qabul qildi. 2022yilda oilaviy shifokor koʻrsatmasi 
bilan tibbiy tekshiruvlardan oʻtganda, qalqonsimon 
bezning xavfli oʻsmasi aniqlandi.

— Zahar tanamga tarqab ketmasligi uchun oʻs
mani tezroq olib tashlash kerak edi, — deydi Mo
hinur. — Surishtirsak, bunday amaliyot uchun 10 

million soʻm kerak ekan. Pul topish bir oz muammo 
boʻlgani sababli vaqtincha dori ichib turadigan 
boʻldim. Uch oydan keyin koʻrikka kelsam, ahvolim 
yomonlashibdi. Pul muammo boʻlayotganini ayt
ganimda elektron yoʻllanma tizimi borligi va bunda 
sarfxarajatlar Davlat tibbiy sugʻurtasi jamgʻarmasi 
tomonidan qop lanishi haqida tushuntirishdi. May 
oyida bepul operatsiya qilindim. Bu mablagʻning 
davlat tomonidan toʻlab berilishi oilamiz uchun kat
ta yordam boʻldi. Endokrinologiya markaziga davo
lanish uchun uch kun oldin kelgandim. Negaki, har 
uch oyda shifokor koʻrigiga kelib turishim kerak. Bu 
safar ham yoʻllanma bilan keldim. Bizga yaratilgan 
imkoniyatlar uchun barcha mutasaddilarga minnat
dorlik bildiraman.

Bugungi kunda yana bir bor hayotga qaytgan 
yurtdoshlarimiz va ularning yaqinlarining bu kabi dil 
soʻzlarini juda koʻp keltirish mumkin. Bunday xayr
li ishlarga Prezidentimizning 2021yil 28iyuldagi 
“Sogʻliqni saqlash sohasida ixtisoslashtirilgan tib
biy yordam koʻrsatish tizimini yanada takomillash
tirish choratadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori dasturul
amal boʻlmoqda.

Unga muvofiq, imtiyozli toifaga kiruvchi shaxs
larni elektron axborot tizimi asosida hisobga  olish 
va navbat asosida davolanishga yoʻllash tarti
bi joriy etilgan. Bunda, Davlat tibbiy sugʻurtasi 
jamgʻarmasi koʻrsatilgan tibbiy xizmatlar sifatini 
standartlar asosida baholash, ajratilgan mablagʻlar 
samaradorligini nazorat qiladi. Hozirda imtiyoz
li toi faga kiruvchi shaxslarni yoʻllanma asosida 
davolash uchun bir qator ixtisoslashtirilgan tibbiyot 
tashkilotlari bilan shartnoma tuzilgan. Jumladan, 

Oʻquv jarayonidagi navbatdagi yangilik — elek
tron tizim. U oʻzoʻzidan ortiqcha qogʻozbozlik, jurnal 
tu tish amaliyotidan xalos qiladi. Dunyo andozasiga 
mos tarzda yaratilgan HEMIS dasturi yordamida ta
laba uydan turib ham darslarni oʻzlashtirishi, berilgan 
vazifalarni topshirishi mumkin. Bu esa ham oʻquvchi
ni, ham oʻqituvchini nazorat qilish imkonini beradi. 
Shu bois, talabaga qoʻyiladigan birdanbir talab — 
faqat va faqat ilm olish, izlanish.  

Bilasizmi, dunyoga oʻz bilimi, salohiyati, taʼlimdagi 
yutuqlari bilan tanilgan kunchiqar yurt — Yaponiyada 
oʻqituvchilar kuni alohida bayram sifatida nishonlan
mas ekan. Yaʼni ularga eʼtibor, hurmat va yuksak mu
nosabat  bir kun emas, har kuni va har doim amalda 
boʻlgani uchun alohida bayram qilinmaydi. Hatto ular
ga alohida maxsus doʻkonlar xizmat koʻrsatadi va ular 
har qanday transport vositasi uchun chipta  olishda 
navbatda turmaydi. Bu esa yapon yoshlarining ke
lajagi va taqdiri jamiyat va davlat hayotiga naqadar 
daxldor ekanini koʻrsatmoqda. 

Avstriyalik rassom va oʻqituvchi Frans Chijek 
bolalar psixologiyasini oʻrganish natijasida shunga 
amin boʻldiki, bolaning shakllanishidagi eng goʻzal 
narsa — uning “xatolari”. Bola ulgʻayish jarayoni
da ularni qanchalik koʻp qilsa, shunchalik ajoyib. 
Ammo oʻqituvchi bolada ularni yoʻq qilishga qan
chalik koʻp harakat qilsa, u shunchalik zerikarli, 
chuqurroq va shaxssiz boʻlib qoladi. Zero, yaxshi 
oʻqituvchi huquqbuzarni munosib fuqaroga aylanti
ra oladigan yagona insondir. 

Yaqinda internetda bir  iqtibosga koʻzim tushib 
qoldi: “Oʻqituvchi — bu uydan narsalarni “oʻgʻirlab”, 
ishga olib keladigan yagona kasb”. Bu bir qarash
da oddiy iqtibosdek tuyulishi mumkin, ammo uning 
zamirida katta bir mantiq yashirin. Oʻshanda onam 
ham bizning vaqtimizni “oʻgʻirlab” maktabiga olib bor
gan ekan...

Dilfuza TILLAyEVA,
namangan davlat pedagogika instituti 

matbuot kotibi

Bolaligimda onam maktabdan quchogʻini toʻldirib oʻquvchilarining uyga vazifa 
daftarlarini koʻtarib kelardi. kechasi bilan uni tekshirib, ertalab yana olib ketardi. 
Baʼzan biz bilan shugʻullanmagani, vaqt ajratmagani uchun bir oz xafa boʻlar edik… 
“Nega onam kun boʻyi oʻquvchilari bilan band, uyga kelib ham ularni oʻylaydi?” deya 
jahlimiz chiqardi... Ammo ulgʻaygach, uning sababini anglagandek boʻldim...

joriy yilda 14 ta ixtisos lashtirilgan ilmiyamaliy tib
biyot markazi, respublika darajasidagi 11 ta, 41 ta 
hududiy tibbiyot muassasasi va 24 ta nodavlat tib
biyot tashkiloti bilan shartnoma imzolangan.

— Poytaxtimizdan, Qoraqalpogʻiston 
Respub likasi va viloyatlardan bemorlar kelmoq
da, — deydi akademik Y.Toʻraqulov nomidagi 
Res publika ixtisoslashtirilgan endokrinologiya 
 ilmiyamaliy tibbiyot markazi radiolog shifokori 
Doniyor Nurmuhammedov. — Endo  k rin tizimi ka
salligi oshqozon osti bezining insulin ishlab chiqa
rish faoliyati buzilishi oqibatida yuzaga keladi. Shu 
bois, markazning Radio logiya boʻlimida radiotera
piya muolajasi “Natriy yod — 131” kimyoviy birik
masi bilan nur diagnostikasi va nur tashxisi oʻt
kaziladi. Bu usul Markaziy Osiyoda faqat bizning 
markazimizda qoʻllaniladi. Imtiyozli toifadagi be
morlarga sarflanayotgan xarajatlarni byudjet mab
lagʻlari hisobidan Davlat tibbiy sugʻurtasi jamgʻar
masi qoplab bermoqda.

Markazda joriy yilning oʻtgan davrida qariyb 460 
nafar bemor davolandi va buning uchun Jamgʻar
ma tomonidan 2,5 milliard soʻm toʻlab berildi.

Koʻpchilik uchun bu raqamlar oddiy statis
tik maʼlumot boʻlib tuyular, biroq ularning ortida 
qanchadanqancha inson taqdiri turibdi. Mana, 
kechagina jarrohlik amaliyoti oʻtkazilib, bugun 
yurishga kuch topgan yana bir bemorning koʻz
lari jilmayadi. Bu yashashga boʻlgan intilish, koʻr
satilgan koʻmakdan minnatdorlik tuygʻusi boʻlsa 
kerak.

— Elektron yoʻllanma bilan davolanishga bir 
kunda joylashdik, mana shunday tezkor ishlayot
gan mutaxassislarga besh baho, yoʻq undan ham 
yuqori baho, — deydi mamnunlik  bilan 62 yoshli 
bemor Shuhrat Shermatov. —  Avvallari ancha ovo
ra boʻlardik, davolanish uchun hujjatlarni toʻplab 
kelguncha oylar oʻtib ketardi. Asablar dosh ber
may, pullik xizmatdan foydalangan vaqtlarimiz ham 
boʻlgan. Yigirma yildan buyon roʻyxatda tursam, 
shifoxonaga bu yildagi kabi oson joylashmagan
dim. Kuni kecha chap oyogʻim barmogʻini davo
lash uchun jarrohlik amaliyoti oʻtkazildi. Buning 
xarajatlarini Davlat tibbiy sugʻurtasi jamgʻarmasi 
toʻlab berar ekan. Yoʻllanma tizimini yoʻlga qoʻyib, 
davolanishimizni oson va bepul qilib qoʻygan huku
matimizga rahmat.

Avvalgi “order” tizimida bemorlar davolanishga 
navbati kelishini oylab, yillab kutgan  boʻlsa, hozir
da elektron yoʻllanma tizimi orqali bu qisqa mud
datda amalga oshyapti. Zarur hollarda jarrohlik 
amaliyoti oʻtkazilyapti.

Biz tilga olgan insonlarning har biri xastalikni 
yengish uchun turli koʻrinishdagi davolash muo
lajalarini boshidan oʻtkazdi. Ilgari bu amaliyotlar 
bemorlarning oʻz hisobidan amalga oshirilgan 
boʻlsa, endi toʻliq Jamgʻarma bilan shartnoma 
tuzgan tibbiyot tashkilotlariga har bir bemor
ning davolanish xarajatlari byudjet mablagʻlari 
hisobidan qoplab berilmoqda. Natijada imtiyozli 
toifaga kiruvchi shaxslarga qulaylik va keng im
koniyatlar yaratildi.

Risolat MADIyEVA,
“yangi o‘zbekiston” muxbiri

BEMOR DAVOLANISHI UCHUN 
KATTA IMTIYOZ

Bu usul Markaziy Osiyoda faqat shu 
yerda amalga oshiriladi

xalqaro diabet federatsiyasining xabariga koʻra, dunyoda taxminan 
463 million inson diabet kasalligiga chalingan. Biroq ularning koʻpchiligi shu 
kasallikka chalinganidan bexabar...
sanjarbek oʻrtoqlari bilan oʻynab yurgandi, “uylaring yonyapti, tez yugur” deya 
qichqirdi ulardan biri. Bolakay uylari tomon yaqinlashib katta  alangani koʻrib 
choʻchib ketdi... tez orada oʻt oʻchirish mashinalari yetib keldi, yigʻilgan odamlar 
ularga koʻmaklashdi. Olov oʻchirildi. O‘Z VAQTINING 

“O‘G‘RI”SI

Ko‘zgu 52023-yil 26-sentabr, 196-sonYANGI O‘ZBEKISTON

1-oktabr — O‘qituvchi va 
murabbiylar kuni 



Zahiriddin Muhammad Bobur tavalludining 540 yilligiga

Barokoʻh togʻining etagida — shahar 
bilan togʻ orasida bir masjid qad koʻtargan, 
masjidi Javzo nomli. Togʻ tarafidan bir katta 
ariq oqadi. Ushbu masjidning tashqi sahni 
nishabroq, sebargalik, sersoya, safolik 
maydondir”. 

Bu Bobur Mirzo yosh boʻlishiga qaramay, 
hujra uchun eng moʻtadil, goʻzal landshaft
ga ega togʻli joyni tanlashi va butun atrof
ning choʻqqidan yaxlit koʻrinishini taʼkidlashi 
uning imorat uchun joy tanlash va binoni 
tabiat bilan bogʻlash sirlarini bilganidan da
lolat beradi. Keyinchalik bu hujraga “Bobur 
uyi” deb nom beriladi.

Bobur Mirzo 1497yilda  Samarqand 
taxtini egallashga muvaffaq boʻlgach, 
“Boburnoma”da buyuk Temur tomonidan 
Samarqandda barpo etilgan bino va in
shootlarni galmagal nazariy taʼriflab oʻtadi: 
“Shahri — Samarqand, viloyatini Movaroun-
nahr deydilar... Samarqand hazrati amir 
ul-moʻminin Usmon zamonida musulmon 
boʻlgandir. Sahobadan Qusam ibn Abbos u 
yerga borgandir. Qabri Ohanin darvozasi-
ning tashqarisida. Hozir Mozori Shoh (Shohi 
Zinda) nomi bilan mashhur... Temurbekning 
imoratlari, bogʻlari Samar qand mahallalari-
da koʻpdir. Samarqand arkida Temurbek bir 
ulugʻ koʻshk solgan, toʻrt qavatli, Koʻksaroy 
nomi bilan maʼlum va mashhur, juda yuksak 
imoratdir. Yana Ohanin darvozasiga yaqin 
qalʼaning ichida toshdan bir jomeʼ masji-
di solgan, u yerda aksariyat Hindistondan 
olib kelingan tosh yoʻnarlar ishlaganlar. 
Masjidning peshtoqi kitobasi yozuvida: “Vaʼ 
iz yarfaʼu Ibrohim al-qavoida (ilo oxirihi)” 
oyatini shunday yirik harflar bilan yozgan-
larki, uni bir kuruh yerdan oʻqisa boʻladi. 
Bu ham juda yuksak imoratdir... Temur-
bekning nabirasi, Jahongir mirzoning oʻgʻli 
Muhammad Sulton mirzo Samarqandning 
tosh qoʻrgʻonida —  chaqarda bir madrasa 
solgan. Temurbekning qabri va avlodidan 
har kimki Samarqandda podshohlik qilibdi, 
ularning qabri oʻsha madrasadadir”.

Yuqoridagi maʼlumotlardan koʻrinib tu
ribdiki, Bobur bobokaloni Amir Temur arxi
tekturasi bilan hamnafas katta boʻlgan. 
Bundan tashqari, uning maʼlumotlaridan 
Temurga yuksak hurmat va magʻrurlik his
sini anglab olish mushkul emas. 

Buyuk Amir Temur arxitekturasini 
yuksak darajada davom ettirgan Mirzo 
Ulugʻbek faoliyatini Bobur bunday ifodalay
di: “Ulugʻbek Mirzoning yirik imoratlaridan 
Samarqand qalʼasining ichidagi madrasa 

va xonaqohdir. Xonaqohning gunbazi juda 
katta gunbazdir; olamda unchalik katta 
gunbaz yoʻq, deb hisoblaydilar. Yana bu 
madrasa va xonaqohga yaqin bir yaxshi 
hammom soldirgan, bu Mirzo hammomi 
sifatida mashhurdir. Uning sahniga har xil 
toshlardan toʻshalgan. Xuroson va Samar-
qandda bunday hammom borligi maʼlum 
emas. Yana bu madrasaning janubida 
masjidi Muqattaʼ nomli bir masjid soldirgan. 
Muqattaʼ (boʻlaklangan) de yishlarining sa-
babi boʻlak-boʻlak yogʻochlarni tarashlab, 
islimiy va xitoyi naqshlar solingani, butun 
devorlari va shiftlari ushbu yoʻsinda naqsh-
langanidandir. Bu masjidning qiblasi bilan 
madrasa qiblasining orasida koʻp tafovut 
bor. Aftidan, bu masjid qiblasini aniqlashda 
munajjim usulini (astronomik yoʻsinda) qoʻl-
laganlar. Yana bir yuksak imorati Koʻhak 
tepaligi etaklaridagi rasadxonadirki, bu zij 
bitmak (astronomik jadval tuzish)ning mas-
kanidir. Uch qavatlidir. Ulugʻbek Mirzo bu 
rasadxonada “Ziji Koʻragoniy” (“Koʻragoniy 
astronomik jadvali”)ni tuzgandirki, olamda 
hozir bu jadval amaldadir... Yana Koʻhak te-
paligining etagida, gʻarb tomonida Ulugʻbek 
Mirzo Bogʻi Maydon deb atalgan bir bogʻ 
solgandir. Bu bogʻning oʻrtasida bir yuksak 
imorat qad koʻtargan. Buni Chilsutun (qirq 
ustunli) deydilar, ikki qavatli, ustunlarining 
hammasi toshdan. Bu imoratning toʻrt bur-
chagida minorasimon toʻrt burj (ichi aylana 
zinali minoralar) tiklaganlarki, yuqori chiqi-
ladigan yoʻllar bu burjlar orqalidir. Bosh-
qa hamma joylardagi ustunlari toshdan. 
Baʼzisini toshni yoʻnib, ilon oʻralgan tarzda 
oʻymakorlik bilan ishlaganlar. Yuqoridagi 
qavatning toʻrt tomoni ayvon boʻlib, ustun-
lari toshdan yasalgan”. 

1500yilda Shayboniyxonning Mo
varounnahrga yurishi tufayli Samarqand 
uning qoʻliga oʻtadi. 1504yilga kelib, Shay
boniyxon hukmronligiga Movarounnahr ning 
yirik shaharlari — Samarqand, Buxoro, 
Oʻsh, Andijon va Toshkent kirgan. Bobur 
Fargʻona viloyatidan chekinib, Xuroson to
mon yoʻl olishga majbur boʻladi.

1504yil sentabr oyiga kelib, Muqim 
 Argʻun ustidan qozonilgan gʻalaba natijasi
da Bobur Kobul viloyatining temuriy hukm
dori deb eʼlon qilinadi. U hukmronlik qilgan 
ilk davrlardan boshlab Hindis tonni egal
lash uchun bir necha bor harakat qilgan. 
“Boburnomada” bu haqda bunday yozadi: 
“910-yili (1504/1505) Kobul egallangani-
dan buyon Hindistonni qoʻlga kiritishni orzu 
qilardim. Goh beklarning aqli noqisligi, goh 
ogʻa-inilarimning, qarindosh-urugʻning qoʻl-
lab-quvvatlamasliklari bois, Hindistonga 
yurishga erisholmagandim. Nihoyat, bun-
day toʻsiqlar qolmadi. Bek va amaldorlarim-
dan hech kim mening maqsadimga qarshi 
bir soʻz aytolmadi. 925- (1519) yili lashkar 
tortib, Bajavrni kuch bilan ikki-uch karida 
— bir soatga ham qolmay olib, elini qat liom 
qilib, Bhiraga keldik. Bu yerni talon-toroj 
qilmadik. Kobulga qaytib keldik. Oʻsha 
yildan to 932- (1526) yilgacha Hindistonni 
egallashga astoydil kirishib, yetti-sakkiz yil 
ichida besh marta qoʻshin tortdik. Beshinchi 

safar Tangri taolo oʻz fazlu karami bilan Sul-
ton Ibrohimdek dushmanni qahru gʻazabiga 
olib yakson etdi, Hindistondek katta mam-
lakatni bizga muyassar qildi va boʻysundir-
di”.

Hindistonni olishdan Bobur boylik 
yigʻishni emas, balki tarqok hind feodallarini 
birlashtirishni, markazlashgan kuchli davlat 
tuzishni maqsad qilgan edi. Darhaqiqat, u 
Hind daryosidan to Bengaliya gacha boʻl
gan viloyatlarni oʻz ichiga olgan Shimoliy 
Hindiston davlatini tuzdi. 

Boburning Kobuldagi kabi Hindistonda 
ham keng xalq ommasi oldida obodon
lik, qurilishmeʼmorlik hamda bogʻdorchilik 
sohasidagi faoliyati hurmat eʼtiborga lo
yiqdir. Bobur ham bobolari Temur, Shohruh, 
Ulugʻbek kabi oʻz panohiga eʼtiborli ula
molar, olim va fozillar, shoir va musavvirlar, 
meʼmor va sanʼatkorlarni yigʻib, ularni bosh
pana, ish va maosh bilan taʼminlaydi.

Hindistonning buyuk davlat  arbobi Javo
harlaʼl Neru “Hindistonning kashf etilishi” 
asarida Bobur haqida bunday yozgan edi: 
“Bobur dilbar shaxs. Uygʻonish davrining 
tipik hukmdori, mard va tadbirkor shaxs 
boʻlgan. U sanʼatni va adabiyotni sev-
gan. Boburning Hindistonga kelishi tu-
fayli Hindistonda buyuk oʻzgarishlar sodir 
boʻldi, sanʼatda, hayotda, meʼmorlikda va 
madaniyatning boshqa sohalarida yangi-
cha taraqqiyot yuz berdi”.

“Boburnoma”ni ingliz tiliga tarjima qilgan 
Erskin Bobur haqida: “Biz Osiyodagi hukm-
dorlar ichida Bobur singari buyuk va isteʼ-
dodli kishilarni kamdan-kam uchrata miz... 
Aqlining faol faoliyati, xushchaqchaqligi, 
sovuqqonligi va  bevafo taqdirning nayrang-
lariga qaramay, ruhining tetikligi, podshohlar 
orasida kamdan-kam uchraydigan saxiyligi, 
mardligi, fanga, sanʼatga muhabbati va ular 
bilan muvaffaqiyatli shugʻullanishi jihatidan 
olib qaraganda, Osiyodagi podshohlar ichi-
da Boburga teng keladigan birorta ham pod-
shoh topolmaymiz”, degan edi. 

Bobur davrida Hindistonning qator sha
harlari, ayniqsa, Agra va Dehli kabilar yana
da obod boʻlib, madaniy va siyosiy mavqei 
ortib boradi. Shaharlar obodonchiligi va 
maʼmurchiligi ularda savdosotiq ishlari 
rivoji, oqar suv bilan taʼminlanishi, xayriya 
binolari qurilishi hamda bogʻrogʻlar yarati
lishida oʻz ifodasini topadi. Bobur Hindiston
da katta qurilish lar boshlab, ularga minglab 
quruv chilarni hamda turli kasb egalarini sa
farbar etadi. Oʻzi bunday yozadi: “(Hindis-
tonning) yana bir latofati budirkim, har 
sinfdin va har xirfagardin benihoyat koʻp-
dir. Har ish va nima uchun jami muqarrar 
va muayyandurkim, ota-onalaridan biri ul 
ish va ul nimani qila kelgandurlar. Nechuk-
kim “Zafarnoma”da Temurbekning “Mas-
jidi sangin” imoratini qilurda Mulla Sharaf 
mundoq mubolagʻa bila bitibdurlarkim, 
Ozarboyjon va Fors, Hindiston va yana 
oʻzga mamolik sangtaroshlaridan har kun-
da ikki yuz kishi masjidda ish qilurlar edi. 
Bir Ograda ushbu Ograning sangtarosh-
laridan mening imoratlarimda har kuni 
olti yuz sakson kishi ish qilurlar edi. Yana 
Ograda va Sikrida,  Biyonada va Guvalyor-
da va Kulda ming toʻrt yuz sangtarosh har 
kuni mening imoratlarimda ish qilurlar edi”. 

Koʻrinib turibdiki,  qurilish ishlari biryoʻla 
turli shaharlarda, yuzlab, minglab kishilar 
ishtirokida avj olgan.

Hindistonning noqulay iqlimi Bobur 
yonidagi toʻra va beklarga yoqmaydi, ular 
Hindistonni tashlab, Kobul tarafga ketmoq
qa shaylanadilar. Shunda Bobur koʻp nasi
hatlar qilib, ularni toʻxtatadi, yashamoqqa 
sharoit yaratish zarurligini uqtiradi, joyini 
obod qilmoqqa undaydi. 

Bobur Agra qoʻrgʻoni ichidagi Ibrohim sa
royi bi lan ichki devor orasidagi ancha joy qaq
rab yotganini koʻrib, bu joyda katta chorbogʻ 
tashkil etmoqqa jazm qiladi. Buning uchun u 
dastlab oʻsha joyda sugʻo rish inshooti — “vo
yin” qurdiradi. Atroflari zinapoya li ishlangan 
katta chuqur quduq hind chada “voyin” de
yilgan. Bu sugʻorish inshootining “sathi oʻnga 
oʻn (gaz) boʻlib,  uning ichkarisida uch qavat 
imorat joylashgan. Eng pastki qavatda uch 
ayvon ishlanib, ularga yoʻl yuqoridan zina-
poyali quduq boʻylab tushadi. Ayvonlar sathi 
bir-biriga nisbatan uch zina farq qiladi. Eng 
pastki ayvondan suv tortilganda, suv yuzasi 
ayvon sathidan bir zina pastda turadi. Yomgʻir 
paytlari suv yuzasi gohida yuqorigi ayvon 
sathigacha koʻtariladi. Oʻrtangi qavatda ham 
ayvon boʻlib, unda suv charxi joylashgan. 
Bu ayvon charxni aylantiruvchi hoʻkiz saqla-
nadigan gumbazli xona bilan qoʻshilib ket-
gan. Yuqorigi qavatda ham ayvon ishlangan 
boʻlib, unga ushbu quduq ustidagi hovlidan 
ikki tarafdagi besh-olti zinapoya li yoʻlak orqali 
tushiladi. Ushbu inshoot ning yoniga yana bir 
quduq solingan boʻlib, uning sathi oʻrta qavat-
dagi ayvon sathidan salgina yuqoriroq. Gum-
bazli xonadagi hoʻkiz charxni aylantirib, suvni 
bi rinchi quduqdan ikkinchisiga koʻtarib beradi. 
Ikkinchi quduqda yana bir charx yasalganki, u 
suvni tepalikka olib chiqadi. Suv oʻsha  yerdan 
baland boqqa oqib boradi”.

Demak, Bobur suv taʼminoti juda ogʻir 
vaziyatlarda ham suv inshootlari qurib, qaq
rab yotgan joylarni bogʻ boʻstonga aylan
tirgan. Bunda u mahalliy xalqning asrlar 
davomida sinovdan oʻtgan qurilish uslub
laridan foydalangan. Voyin kabi suv in
shootlaridan Hindistonda Bobur davrigacha 
keng foydalanib kelingan. Bobur Sekrida 
ham ana shu voyinlardan birini qazdiradi, 
hovuz va ariqlar oldirib, tosh dan tarnovlar 
yasattiradi. Shunisi qiziqki, quduqlardan 
suv maxsus charxlar yordamida yuqoriga 
tortib chiqarilgan.

Bobur Hindiston bilan Afgʻoniston oʻrta
sidagi siyosiyiqtisodiy va savdo aloqalarini 
tiklash va mustahkamlash ishlariga ham 
koʻp eʼtibor bergan. Agra bilan Kobul orasi
da muhim, lekin vaqt oʻtib, osoyishtaligi 
buzilgan karvon yoʻlini tiklashga uringan. 
Shu maqsadda xizmatkor Chaqmoqbekni 
oʻz huzuriga chaqirib, Agra bilan Kobul 
oʻrtasidagi masofani oʻlchab chiqish haqi
da farmon beradi. Masofa oʻlchovchilarga 
karvon yoʻlida har 9 quruh (taxminan 2022 
kilometr)dan soʻng kuzatuv minorasi qurib, 
uning balandligini 12 kari (7 metr)ga yet
kazish, minoralar ustiga nazoratchi uchun 
joy tayyorlash tayinlangan. Har 18 quruh
dan soʻng olti otga moslab otxona qurish, 
oʻrachi otboqarga moyana, otlarga esa 
yemxashak berish buyurilgan. Bu yumush
lar Agradan Kobulga kelibketuvchi savdo
garlarga qulaylik tugʻdirish va xavfsizligini 
taʼminlash maqsadida amalga oshirilgan. 
Masofa oʻlchamlariga aniqlik kiritish uchun 
Bobur quyidagicha tavsiya beradi:

Toʻrt mingdur qadam bila mil, 
Bir kuruh oni Hind eli der bil. 
Dedilar bir yarim kari bir qadam. 
Har kari bilki, bordur olti tutam.
Har tutam toʻrt elik, yana har elik
Olti jav arzi boʻldi, bil bu bilik.
Bobur Hindistonning issiq kunlarida 

hammomda choʻmilishni juda yoqtirgan. 
Hammom haqida bunday yozadi: “Hindis-
tonning uch ishidan muntazarrir erduk: bir 
issigʻidin, yana biri gardidin, yana biri tund 
yelidin. Hammom har uchalasini dofin er-
mish. Gard yel xud hammomda ne qilur. 
Issiq havolarda andoq serun boʻlaturkim, 
yovuqdirkim, kishi sovuqqa toʻngʻay”. Ham
mom himmatini yaxshi tushungan Bobur 
oʻz davlatida koʻplab hammom soldirgan.

Bobur meʼmor, usta, hunarmand va bi
nokorlarning sharafli ishlarini olqishlab, 
ularni hurmat yuzasidan ustod deb atay
di. Ustod Hasan Ali meʼmor, ustod Sulton 
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Boshlanishi 1-betda

 Muhammad binokor, ustod Shoh Muham
mad toshtarosh, Mir Muhammad koʻprikchi, 
Sho Boboyi beldor (yer qazuvchi), ustod 
Aliqul toʻpchi shular jumlasidandir.

Bobur meʼmorlik sohasida mohirona 
tugʻma didga ega edi. Qisqa muddat
li  (15261530) hukmronligiga qaramay, 
u koʻpgina bunyodkorlik ishlarini amalga 
 oshirdi. Meʼmorlik va obodonlashtirish ish
larini Jamuna — Chambal yerlarida, Agra, 
Fotihpur Sikri, Dhoʻlpur, Gvalior, Bayana 
va Koil (Aligarx) hududlarida olib borgan. 
Bu davrda koʻpgina binolar Hindistonning 
Loʻdilar uslubi asosida barpo etilar edi. 
Satish Groverning taʼkidlashicha, “Bobur 
Hindistonda oʻzining yangi uslubini yaratish 
maqsadida hatto oʻsha davrlarda dovrugʻi 
ketgan konstantinopollik mohir meʼmorlarni 
yollagan”. Bundan tashqari, Vinsent Smit
ning yozishicha, “Hindistondagi birxillik va 
nosimmetriklikni tanqid qilgan Bobur oʻzi-
ning uslubini yaratish maqsadida  oʻsha 
davr Usmon imperiyasining mashhur 
meʼmori Abdulmoʻmin oʻgʻli Sinan Yusufni 
hamda albaniyalik binokorlarni chaqirgan”. 
Bobur oʻziga xos arxitekturaviy uslub aso
sida, yaʼni mahobatli qarorgohlarni qurshab 
olingan bogʻ qoʻynida bunyod etishni bosh
laydi va bu bunyodkorlik ishlari astasekin 
Jamuna — Chambal vohasida yangi uslub 
shakllanishiga olib keladi. Fotihpur Sikrida
gi bizgacha saqlanib kelgan Jal Mahal bi
nosi Bobur qurdirgan eng moʻtabar imorat 
sanaladi. 

Sh.Asqarovning yozishicha, “Bobur 
1526-1527-yillarda Sikri koʻli qirgʻogʻida 
joylashgan Bogʻi Fotihning chekkasida 
ochiq muhitli ustunlardan iborat, qizil tosh-
li Jal Mahal pavilyonini qurdiradi. Pavilyon 
ikkita sakkiz qirrali binodan tashkil topgan. 
Tashqi sakkiz qirrali pavilyon ichkarisida 
ichki sakkiz qirrali pavilyon baland sufa-
li platforma ustida bunyod etilgan. Ikkita 
pavilyon orasi suv yoʻlakli hovlicha asosi-
da boʻlingan. Tashqi pavilyonning har to-
monida yettita ochiq muhit mavjud boʻlib, 
ichki pavilyonda bunday muhit uchta. Ich-
ki pavilyonning markazini sakkiz burchakli 
xona tashkil etadi. Uning tekis gumbazi qa-
burgʻalardan terilgan boʻlib, usti tekis qilib 
yopilgan. Ikkala binoning tomlari ham tekis 
koʻrinishda boʻlib, ustki qurilmalardan xoli 
holda qurilgan”.

Ebba Koch Bobur uchta masjid barpo et
ganini taʼkidlab, bunday yozadi: “Bobur bogʻ 
yaratish sohasining shahzodasi sifatida gav-
dalangan boʻlsa-da, uning qisqa hukmron-
ligini eslatuvchi Sambhaldagi, Ayodhiyada-
gi hamda Panipatdagi uchta masjid asosiy 
yod gorlik sifatida namoyon boʻladi”.

Boburning buyrugʻi asosida uning 
beklari tomonidan ham masjidlar barpo 
etiladi. Ulardan biri Dehlidan 140 kilometr 
sharqda joylashgan Sambhal vohasida 
1526yilda Boburning qadrli beki Mir Hindu 
Beg tomonidan bunyod etilgan. Panipat
dagi  Kobuli masjiddan bir yil oldin qurilgan 
Samb hal masjidi boburiylar tomonidan 
Hindiston zaminida bunyod etilgan ilk mas
jiddir. Majmuaga kirish sharq tomondan 
moʻljallangan boʻlib, devorlar bilan oʻrab 
 olingan ichki hovliga yoʻnaltirilgan. Ibodat 
qilish uchun moʻljallangan xona Panipat 
masjidi kabi tarxi toʻgʻri burchakli hamda 
katta markaziy toʻgʻri toʻrtburchakli zal
dan iborat. Asosiy kirish joyida yirik pesh
toq boʻlib, u Jaynpurdagi Sharqi masjidi 
pesh toqiga oʻxshashdir. Markaziy zal ikki 
yonidan uchtalik qoʻshimcha zallar va yon 
qanot oraliqlar bilan bogʻlangan. Markaziy 
zal usti yagona yirik gumbaz bilan qopla nib, 
qoʻshimcha zallar ustida kichik gumbaz
chalar qurilgan. Qanotlardagi ikkita minora 
masjidning ilk boburiylar uslubi shaklla
nishini aks ettiradi.

1530yil 20iyunda Bobur Kobuldan 
Agraga qaytadi. Hayotdagi doimiy qiyin
chiliklar, yurishlardagi janglar va kechin
malar, ruhiy hamda jismoniy zoʻriqishlar 
Boburning sogʻligʻiga taʼsir etmay qolmay
di va natijada u kuchli ruhiy charchoqni 
his etadi. Agrada istiqomat qilgan paytlari 
Zarafshon bogʻida asosiy vaqtini oʻtkazar, 
shahar bunyodkorligi hamda Jamna dar
yosi qirgʻogʻida bogʻ yaratish bilan shugʻul
lanar edi. Gulbadanbegimning taʼkidla
shicha, Bobur bu paytlarda davlat ishlari
dan charchaganini koʻp bora aytgan. Uning 
yozishicha, “Hukmronlik qilish jonimga 
tegdi, menga mana shu Zarafshon bogʻida 
bahramand boʻlish afzalroqdir va menga 
Tohir oftobachining xizmatlari yetarlidir”. 

Muxtasar aytganda, Bobur qisqa hukm
ronligiga qaramay, temuriylar meʼmorligi
ning asosiy mohiyatini Hindistonga olib 
kirishga muvaffaq boʻlgan.


